
Polska Szkoła Podstawowa w Suchej 
Górnej posiada w tej chwili aż sześć 
tablic interaktywnych. Prócz tej, którą 
otrzymała z Konsulatu, udało się za-
kupić kolejne ze środków gminnych 
oraz dzięki wsparciu fundacji ČEZ. 
– Używane są codziennie, korzystają 
z nich – z wyjątkami – prawie wszy-
scy nauczyciele – powiedział redakcji 
dyrektor placówki, Bohdan Prymus. 
Dużym powodzeniem tablica cieszy 
się w PSP w Wędryni. – Korzysta-
my z niej nie tylko na lekcjach, ale 
również podczas dni projektowych, 
gdy spotyka się cała szkoła, podczas 
spotkań z rodzicami. Mamy harmo-
nogram, do którego wpisują się na-
uczyciele. Był ciągle pełny, dlatego na 
początku bieżącego roku szkolnego 
zainstalowaliśmy drugą tablicę, którą 
kupiła gmina – dowiedzieliśmy się 
od dyrektorki Elżbiety Wani. 

Inaczej sytuacja przedstawia się w 
Gimnazjum Polskim, gdzie tablice 
są dwie. Zdaniem uczniów, rzadko 
są wykorzystywane. – Z nauczycie-
li, którzy uczą naszą klasę, nikt nie 
używa tablicy interaktywnej – po-
wiedział nam anonimowo jeden z 
czwartoklasistów. Uczennica klasy 
trzeciej, którą zagadnęliśmy na kory-
tarzu, mówiła podobnie: – Kilka  razy 
mieliśmy lekcje na tablicy w ramach 
języka czeskiego. To wszystko. Jeże-
li już tablice są wykorzystywane, to 
jako płótno do wyświetlania fi lmów. 

Jej kolega dodał: – Wątpię, czy 
nauczyciele w ogóle umieją się tymi 
tablicami posługiwać. 

Dyrektor Krystyna Herman jest 
świadoma tego, że tablice nie są w 
Gimnazjum w stu procentach wy-
korzystane. – Tablice te to jedno z 

narzędzi pracy, jedna z możliwości, 
uważam, że nie wszystko da się na 
nich nauczyć. Nauczanie projektowe 
ma swe plusy, lecz jest czasochłonne, 
a my musimy przerobić ogrom ma-
teriału, który potrzebny jest uczniom 
do matury i egzaminów wstępnych 
na studia – przedstawiła swój punkt 
widzenia. Dyrektorka przyznała, 
że niektórym nauczycielom trudno 
przyzwyczaić się nie tylko do pracy 
z tablicami multimedialnymi, ale w 
ogóle do pracy z komputerem. Orga-
nizowane są co prawda różne szko-
lenia, lecz udział w nich to nie tylko 
kwestia fi nansów. W ostatnim czasie 
było bardzo dużo szkoleń związa-

nych z nową maturą, w których na-
uczyciele obowiązkowo brali udział. 
Trzeba wybierać spośród szkoleń, 
nauczyciele nie mogą być na wszyst-
kich, bo wtedy brakowałoby ich w 
szkole i to znów niekorzystnie odbi-
łoby się na procesie nauczania. 

Jednak nie wszyscy mają takie 
problemy. Trzema tablicami dyspo-
nuje Akademia Handlowa w Cze-
skim Cieszynie. – Jedną otrzymali-
śmy od Konsulatu, dwie zakupiliśmy 
z własnych środków. Wszystkie są w 
pełni wykorzystywane – przekony-
wała Krystyna Bonček, dyrektorka 
szkoły. – Najczęściej odbywają się 
na nich lekcje przedmiotów ogól-

nokształcących i języków. – Używa-
my ich na lekcjach geografi i, histo-
rii, podstaw nauk przyrodniczych, 
gdzie przerabiamy materiał z fi zyki 
i chemii. Podoba nam się ten sposób 
prowadzenia lekcji – usłyszeliśmy 
od uczennic polskiej klasy drugiej. 
Rzadziej korzystają z tablic starsze 
klasy, w których przeważają przed-
mioty fachowe. – Księgowości nie 
da się w ten sposób uczyć. Byłoby 
to przepisywanie podręcznika – po-
wiedziała nam nauczycielka Renata 
Świder. – Starsze klasy mają z kolei 
lekcje księgowości na komputerach, 
w specjalnej klasopracowni – dodała. 

DANUTA CHLUP
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dzień: 10 do 13 0C
noc: 6 do 5 0C
wiatr: 1-2 m/s

dzień: 14 do 17 0C
noc: 8 do 6 0C
wiatr: 2-4 m/s

Tablicę multimedialną można wykorzystać do nauki różnych przedmiotów, w tym biologii.
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Macierz Szkolna w Republice Czeskiej
z okazji 20 lat od swojej reaktywacji,
90 lat od założenia Macierzy Szkolnej w Czechosłowacji 
i 125 lat od założenia najstarszej poprzedniczki 
Macierzy Szkolnej dla Księstwa Cieszyńskiego

 zaprasza na 

AKADEMIĘ
8 października 2010 o godz. 16.00

w czeskocieszyńskim teatrze

W programie: występ zespołów zaolziań-
skich, przypomnienie historii Macierzy 
Szkolnej, uhonorowanie zasłużonych ma-
cierzowców, Kół Macierzy oraz promocję 
biuletynu macierzańskiego. Wstęp wolny

Uczniowie, pracownicy oraz nauczyciele i dyrekcja Szkoły Podstawowej w Karwinie 
serdecznie zapraszają rodziców, absolwentów, byłych nauczycieli i sympatyków szkoły na: 

Uroczyste otwarcie nowych klasopracowni

Czwartek  7. 10. 2010, 
godzina 18.00  Szkołę 
można oglądać do godzi-
ny 19.00 Szczegóły na 

www.pzskarwina.cz

POGODA

Tablice (nie wszędzie) 
cieszą się powodzeniem
Przeszło dwa lata temu do polskich szkół podstawowych i średnich na Zaolziu trafi ły tablice interaktywne – dar Konsulatu General-

nego RP w Ostrawie. Otrzymały je 22 szkoły podstawowe, Gimnazjum Polskie i Akademia Handlowa w Czeskim Cieszynie. 

W niektórych szkołach stały się popularnym narzędziem pracy, w innych jest pod tym względem gorzej. 

ŻÓŁTACZKA 
ZAATAKOWAŁA SZKOŁĘ 

W BOGUMINIE 
Kwarantanna w szkole, 31 dzieci w 
szpitalu – to efekt żółtaczki, która 
błyskawicznie rozprzestrzeniła się 
się w jednej z bogumińskich szkół. 
W szpitalu przebywają w większości 
dzieci z biednych rodzin, około 100 
uczniów kontynuuje naukę w obję-
tej kwarantanną szkole w dzielnicy 
Bogumin-Pudłów, w której znacznie 
zaostrzono przepisy higieniczne oraz 
w miarę możliwości maksymalnie 
ograniczono kontakt dzieci z ucznia-
mi z innych placówek oświatowych. 
– Wszystko, czego dzieci dotykają – 
a więc drzwi, toalety, meble, krzesła, 
klamki – obmywane jest chloraminą. 
Nad wszystkim czuwają nauczyciele, 
także w jadalni wydzieliliśmy miej-
sce dla dzieci, które miały styczność 
z uczniami zarażonymi wirusem. 
Jak na razie nie myślimy jednak o 
zamknięciu szkoły – powiedziała 
dyrektor placówki, Jarmila Horová. 
Sanepid oraz pracownicy służb so-
cjalnych zachęcają rodziców, których 
dzieci zaraziły się żółtaczką, do po-
prawy warunków higienicznych w 
domach oraz tymczasowej kwaran-
tanny. 

Według ostatnich doniesień, na 
szczęście liczba dzieci zarażonych 
wirusem nie wzrasta, niektóre spo-
śród zarażonych wypisane zostały 
już ze szpitala.

(wib)

ZDARZYŁO SIĘ

REKLAMA



sobota  |  2 października 20102

Przygotowania do Festiwalu PZKO 
2011 były w środę jednym z punk-
tów posiedzenia Konwentu Preze-
sów Polskiego Związku Kulturalno-
Oświatowego. W sali Klubu PZKO 
przy ul. Bożka w Czeskim Cieszynie 
prezes Zarządu Głównego PZKO, 
Jan Ryłko, poinformował prezesów 
miejscowych kół, że sztandarowa 
impreza Związku odbędzie się 4 
czerwca 2011 roku w Trzyńcu.

Jednodniowy Festiwal PZKO ot-
worzy tradycyjnie pochód, w któ-
rym zaprezentują się zespoły i koła 
PZKO. Sama impreza odbędzie się 
w kompleksie sportowym przy ul. 
Leśnej. Jej program ma być atrak-
cyjny dla wszystkich generacji. Na 
stadionie zimowym powinny się za-
prezentować głównie zespoły folk-
lorystyczne i chóry oraz gwiazda 
wieczoru, którą będzie, jak zwykle, 
wykonawca z Polski. Na scenie pod 
lasem natomiast zagrają młodzieżo-
we zaolziańskie kapele rockowe.

– Jeśli chodzi o gwiazdę wieczo-
ru, Rada Młodzieży przygotowała 
ankietę na stronach internetowych. 
W ten sposób powstanie lista naj-
bardziej popularnych na Zaolziu wy-
konawców polskiej sceny muzycznej 
i nią będziemy się kierować przy dal-
szych dyskusjach na temat programu 
– powiedział prezes Ryłko. Dodał, że 
nie zabraknie też tradycyjnie stoisk 

Kół PZKO z ofertą kulinarną. Festi-
walowi będą też towarzyszyć liczne 
imprezy: wystawa zaolziańskich pla-
styków oraz prac nadesłanych przez 
uczniów szkół na konkurs o festiwa-
lowe logo.

Prezes ZG przedstawił sprawo-
zdanie fi nansowe oraz poinformo-
wał prezesów o trudnej sytuacji 
miesięcznika PZKO, „Zwrotu”, któ-

ry, podobnie jak inne zaolziańskie 
polskie tytuły prasowe, boryka się 
z problemami fi nansowymi. Mówił 
też o projektach, które Związek zło-
ży m.in. do Stowarzyszenia „Wspól-
nota Polska” w Warszawie. Wspo-
mniał też o wizycie w Oddziale 
Górnośląskim „Wspólnoty Polskiej” 
w Katowicach. – W tych rozmowach 
padła na przykład propozycja, żeby 

można ściągnąć do Domów PZKO 
niektóre czasopisma, które pocho-
dziłyby ze zwrotów z kiosków z pra-
są. Poza tym katowicki oddział prosi 
o spis kontaktów do poszczególnych 
Kół z informacjami o możliwościach 
zakwaterowania czy organizowania 
w Domach PZKO spotkań. Poprzez 
wykorzystanie tych siedzib przez 
rodaków z Polski Koła mogłyby za-
robić na swoją działalność – wyjaśnił 
prezes Ryłko.

Zabrzmiały też sprawozdania z 
działalności w pierwszym półroczu 
br. działających przy ZG rad: oświaty 
(Zygmunt Stopa), kultury (Małgo-
rzata Rakowska) i młodzieży (Daniel 
Szpyrc). O przyszłorocznym spisie 
ludności oraz zbliżających się wybo-
rach do samorządów lokalnych oraz 
jednej trzeciej Senatu RC mówił 
Władysław Drong. Wiceprezes ZG 
PZKO, Danuta Chwajol, przypo-
mniała, że wyborach samorządowych 
mogą wziąć udział także mieszkający 
na terenie RC obywatele Rzeczypo-
spolitej Polskiej. – Muszą jednak z 
wyprzedzeniem zapisać się na listach 
wyborców w Urzędzie Gminy – uści-
śliła wiceprezes Chwajol.

Dodajmy, że swój program wy-
borczy przedstawił na posiedzeniu 
Konwentu Prezesów jeden z kandy-
datów na senatora w obwodzie nr 73, 
Stanisław Czudek.  (kor)

To, co najciekawsze z życia polskiej 
mniejszości w RC, zaprezentuje po 
raz kolejny projekt Tacy Jesteśmy 
2010. Organizowany przez Kon-
gres Polaków w RC konkurs wyłoni 
najciekawsze zdarzenia i inicjatywy, 
nowe pomysły, wybitnych ludzi i 
wybijające się ponad przeciętność 
sukcesy osób związanych z Za-
olziem i nie tylko. W wyłonieniu 
kandydatur do nagrody Złoty Je-

stem może uczestniczyć każdy, 
przysyłając do kancelarii KP swoje 
propozycje, sugerując, co w mijają-
cym roku uważa za godne uwagi i 
wyróżnienia. Zbieranie kandydatur 
trwa do 10 października 2010 r., 
następnie prezes Kongresu Polaków, 
po konsultacji ze wszystkimi środo-
wiskami zaolziańskimi, wyłoni 10 
nominowanych, którzy w paździer-
niku będą szeroko prezentowani na 

łamach „Głosu Ludu” i będą wal-
czyć o głosy swoich sympatyków. 
Finałem konkursu będzie uroczysta 
gala, która odbędzie się 27 listopa-
da 2010 r. w Teatrze Cieszyńskim. 
Jak zwykle, będzie ona przeglądem 
najciekawszych zjawisk i sukcesów, 
które miały miejsce na Zaolziu od 
ubiegłej jesieni. Propozycje do no-
minacji można nadsyłać pod adres 
Kancelarii Kongresu Polaków w 

RC, ul. Komeńskiego 4, 737 01 
Czeski Cieszyn lub e-mailem: kan-
celaria@polonica.cz

Sponsorem generalnym imprezy 
jest fi rma Walmark s.a. Projekt w 
każdym roku dofi nansowuje Mini-
sterstwo Kultury RC oraz Konsulat 
Generalny RP w Ostrawie, miasto 
Czeski Cieszyn, a  w tym roku rów-
nież Urząd Wojewódzki w Ostrawie 
oraz sponsorzy prywatni.  (r)

W imieniu uczestników XVI Forum 
Inteligencji Ewangelickiej pragnie-
my niniejszym złożyć najserdecz-
niejsze podziękowania za troskę, jaką 
cały czas trwania naszego Forum na 
Zaolziu otaczali nas organizatorzy i 
ich liczni współpracownicy. Zaolzia-
cy dali dowody cierpliwości, zrozu-
mienia i profesjonalizmu. Z pobytu 
byliśmy bardzo zadowoleni, a wielka 
w tym zasługa wielu osób. Zorga-
nizowanie Forum było przedsię-
wzięciem na tyle skomplikowanym 
logistycznie, że nie sposób wymienić 
nam w tym miejscu wszystkich ludzi, 
którzy przyczynili się do pomyślnej 
realizacji imprezy. Swoje podzięko-
wania kierujemy więc ogólnie na ręce 
biskupa Śląskiego Kościoła Ewange-
lickiego A. W. – ks. dr. Stanisława 
Piętaka oraz biskupa seniora tegoż 

Kościoła, ks. Władysława Volnego, a 
także głównych organizatorów XVI 
Forum – prezesa Kongresu Polaków 
w RC, dr. Józefa Szymeczka, i pre-
zesa Towarzystwa Ewangelickiego w 
RC, ks. seniora Bogusława Kokotka. 
Te podziękowania niech będą wy-
razem wdzięczności dla wszystkich 
ludzi, którzy organizowali transport 
uczestników, przygotowywali posił-
ki, zorganizowali wycieczkę, opro-
wadzali nas po ciekawych miejscach 
Zaolzia, wygłosili bardzo ciekawe 
referaty, zmówili modlitwy, wygłosili 
kazania czy przygotowali program 
kulturalny. Piękne pieśni zaolziań-
skie w wykonaniu Józefa Wierzgo-
nia i zespołu „Gorol” z MK PZKO 
w Jabłonkowie brzmią nam w uszach 
do dnia dzisiejszego.

Podziękowania ślemy również na 

ręce ks. Bolesława Firli, pastora zbo-
ru ligockiego, który udzielił nam w 
swej parafi i miejsca do naszych ob-
rad, oraz do młodzieży ze zborów 
czeskocieszyńskiego i ligockiego za 
pomoc przy sprzątaniu. Wszystkim 
serdecznie dziękujemy. 

Jednak do najmilszych przeżyć 
należeć będą chwile spędzone wśród 
dzieci w byłej szkole ewangelickiej 
w Stonawie. Kierownik szkoły, pani 
mgr Marcela Gabrhel, nauczycielki 
Wanda Grudzińska i mgr Danuta 
Heczko oraz pani woźna Anna Koch, 
jak również panie z Klubu Kobiet 
MK PZKO i Macierzy Szkolnej, 
które zabezpieczyły zaplecze i dzięki 
życzliwości kierownik kuchni pani 
Marty Wiewiórkowej przygotowa-
ły nam poczęstunek, wykazały się 
wielkim profesjonalizmem godnym 

podziwu. Gdyby wszyscy nauczycie-
le i przyjaciele szkoły u nas w Polsce 
potrafi liby wykazać się takim zaan-
gażowaniem i sercem dla sprawy, tak 
jak zademonstrowała nam Stonawa 
na czele z obenym wśród nas wójtem 
Andrzejem Febrem, polska szkoła 
byłaby najwspanialszą instytucją na 
świecie, a dzieci najszczęśliwszymi 
ludźmi. Specjalne podziękowanie 
dla dzieci, które zaprezentowały nam 
wzruszający program. 

Poznaliśmy nieznane nam oblicze 
Zaolzia. Poznaliśmy kawałek za-
pomnianej Polski w granicach Re-
publiki Czeskiej. Bardzo serdecznie 
jeszcze raz dziękujemy.
W imieniu uczestników Forum:
Prof. Paweł Puczek – Katowice
Prof. Jarosław Świderski – Warszawa
Mgr Hana Witt-Pasztowa – Płock

Obradował Konwent Prezesów PZKO

Tacy Jesteśmy 2010

Podziękowania
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NIE ZWLEKAJ 
Z WYMIANĄ
KARWINA (wib) – Urząd Miejski 
ponawia apel dotyczący wymiany 
praw jazdy, które tracą ważność 
z dniem 31 grudnia 2010 roku. 
Chodzi o dokumenty wydane w 
latach 1994-2000. – W Karwinie, 
Dziećmorowicach, Piotrowicach i 
Stonawie z ponad sześciu tysięcy 
praw jazdy wymieniono jak na razie 
tylko około dwóch tysięcy – mówi 
rzeczniczka magistratu, Šárka Swi-
derová. Tradycyjnie już największe 
kolejki spodziewane są pod koniec 
roku. – Urząd miasta oferuje liczne 
ułatwienia przy wymianie dokumen-
tów, m.in. internetową rejestrację pe-
tenta na konkretną godzinę – dodaje 
Swiderová.

ANIA Z »OKIENKA«
OSTRAWA (wib) – W nocy ze 
środy na czwartek do ostrawskiego 
„Babyboksu” (odpowiednik polskie-
go „Okna życia”) włożony został 
noworodek wraz z łożyskiem. Zdro-
wa dziewczynka jest 34. dzieckiem 
znalezionym w czeskiej sieci baby-
boksów. Rzeczniczka ostrawskiego 
Szpitala Miejskiego poinformowała, 
że Ania – tak tymczasowo nazwano 
dziewczynkę – jest zdrowa, zaś w 
oknie znalazła się prawdopodobnie 
kilka godzin po przyjściu na świat. 
Po wystawieniu nowego aktu uro-
dzenia dziecko zostanie przekazane 
rodzinie zastępczej – dzieci znale-
zione w „oknach życia” są bowiem 
„wolne z prawnego punktu widze-
nia”, nie muszą być zatem oddawane 
do domów małego dziecka.

MOST DO REMONTU
BYSTRZYCA (kor) – Wieś szykuje 
się do remont kapitalnego mostu 
przez rzekę Głuchówkę niedale-
ko gminnej oczyszczalni ścieków. 
Remont potrwa do lata przyszłego 
roku i znacznie skomplikuje życie 
kierowcom. Przez cały czas bowiem 
most będzie zamknięty dla samo-
chodów, a kursujące tędy autobusy 
będą mogły przez niego jeździć 
tylko do końca listopada. By wyje-
chać z centrum wsi na drogę I/11, 
będzie trzeba skorzystać z przejazdu 
kolejowego Na Cysorski lub tzw. 
karpęckiego skrzyżowania. Piesi 
będą mogli przez Głuchówkę prze-
chodzić po prowizorycznej kładce.

SEKRETARZ 
ODCHODZI
JABŁONKÓW (kor) – Po ponad 11 
latach pracy w ratuszu zrezygnował 
z funkcji sekretarza Urzędu Miasta 
Stanislav Loskot. Opuszcza stano-
wisko z własnej woli, ale powodem 
jego decyzji był anonimowy donos o 
rzekomych niestandardowych ma-
chinacjach fi nansowych w mieście. 
Listem zajęli się członkowie komisji 
kontrolnej, którzy stwierdzili, że 
żadne machinacje nie miały miejsca. 
– Odchodzi bardzo dobry urzędnik, 
profesjonalista, dzięki któremu Urząd 
Miasta zaczął działać na naprawdę 
wysokim poziomie – powiedział bur-
mistrz Jabłonkowa, Petr Sagitarius.

KRÓTKO

REKLAMA

Posiedzenie Konwentu Prezesów prowadzili prezes ZG PZKO Jan Ryłko i wice-
prezes Danuta Chwajol. Sprawozdanie z działalności Rady Oświaty ZG PZKO 
przedstawił jej przewodniczący Zygmunt Stopa.
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Tylko trzech z ośmiorga kandydatów, 
którzy za dwa tygodnie będą się w 
obwodzie nr  73 ubiegać o fotel w Se-
nacie Republiki Czeskiej, skorzystało 
w czwartek z zaproszenia na posie-
dzenie Rady Przedstawicieli Kongre-
su Polaków. Przedstawicielom pol-
skich organizacji i pełnomocnikom 
Kongresu w zaolziańskich gminach 
przedstawili się: Stanisław Czudek, 
Igor Petrov i Petr Gawlas. 

Ze swoją koncepcją dalszego roz-
woju oraz sytuacją fi nansową „Głosu 
Ludu” zaznajomił też uczestników 
spotkania nowy redaktor naczelny 
gazety, Tomasz Wolff . Wiceprezes 
Kongresu Polaków, Tadeusz Wantu-
ła, poinformował, że Wolff , pełniący 
obecnie obowiązki naczelnego, ofi -
cjalnie obejmie funkcję 1 stycznia. 
Podobnie jak jego nowy zastępca, Ja-
nusz Bittmar (uplasował się w kon-
kursie na drugim miejscu).

Rada Przedstawicieli na posiedze-
niu, które prowadził jej przewod-
niczący Rudolf Moliński, wybrała 
ponadto dwóch członków do komisji 
przetargowych na druk i dystrybucję 
„Głosu Ludu”. Będą nimi Melchior 
Sikora i Paweł Wania, rezerwowym 
został Dariusz Branny. Rada Kon-
gresu Polaków swoich przedstawi-
cieli do komisji wybrała już na swo-
im wrześniowym posiedzeniu, będą 
ją reprezentować prezes Józef Szy-
meczek i wiceprezes Tadeusz Wan-
tuła oraz Helena Legowicz. 

Rudolf Moliński poinformował 
też zebranych, że 7 październi-
ka w Pradze odbędzie się spotka-
nie z przedstawicielami Czeskiego 
Urzędu Statystycznego w sprawie 
przyszłorocznego spisu ludności, a 
konkretnie tematu możliwości wpi-
sania w arkusze dwóch narodowości. 
– Rada Kongresu wystosowała w 
sprawie podliczania takich głosów list 
do Urzędu Statystycznego, z innych 
mniejszości zainteresowali się tym 
problemem tylko Romowie. Miejmy 
nadzieję, że kompetentni urzędnicy 
udzielą nam nasze pytania konkretne 
odpowiedzi – stwierdził Moliński.

Jednym z punktów programu było 
przedstawienie przez pełnomocni-
ków gminnych sytuacji przedwybor-
czej w ich gminach i o tym, z jakich 
list startują tam polscy kandydaci. 
Uczestnicy posiedzenia dowiedzieli 
się jednak tylko o sytuacji w Cierli-
cku (jest lista „Wspólnoty” oraz Po-
lacy na kilku innych listach), Gnoj-
niku (o 15 mandatów ubiega się aż 
sześć ugrupowań, ale bez „Wspólno-
ty”), Kocobędzu („Wspólnota” oraz 
kilku Polaków na liście KDU-ČSL) 
i Jabłonkowie („Wspólnota” i inne 
listy, m.in. 7 kandydatów na liście 
ČSSD). 

Małgorzata Rakowska zwróciła 
też uwagę na to, że członkowie Rady 
Przedstawicieli są za mało aktywni, 
oraz na nikły udział przedstawicieli 
organizacji i gmin w posiedzeniach. 
Zdaniem uczestników spotkania 
sytuację mogłoby poprawić przesu-
nięcie początku posiedzeń na godz. 
17.00.

Zdaniem 
potencjalnych 

senatorów
Podstawowe pytanie kandydatom 
na senatorów zadał wiceprezes Rady 
Kongresu Polaków, Tadeusz Wantuła: 

Co zamierzają panowie, w razie 
zwycięstwa w wyborach, zrobić 
dla polskiej mniejszości?

STANISŁAW CZUDEK, 
LISTA PARTII 

VĚCI VEŘEJNÉ:
Przede wszystkim chciałbym po-
móc przy zdobywaniu pieniędzy dla 
polskiej mniejszości, na naszą dzia-
łalność. Dotacji, które są obecnie 
obcinane. Dalsza sprawa to fakt, że 
Kongres Polaków uważany jest za pa-
rasol, który obejmuje wszystkie pol-
skie organizacje. Ale widzę tu pewną 
niejednolitość. Jest jeszcze Polski 
Związek Kulturalno-Oświatowy, 
działa Ruch Polityczny „Wspól-
nota”. Brakuje mi tu połączenia sił. 
Jeśli chcemy forsować jakieś sprawy, 

musimy występować wspólnie, iść w 
jednej linii. A tak – często odnoszę 
takie wrażenie – u nas obecnie się 
nie dzieje. Mówię to zresztą jako 
długoletni członek PZKO, Macie-
rzy Szkolnej, Polskiego Towarzystwa 
Medycznego... Z tym też chciałbym 
pomóc naszej mniejszości.

IGOR PETROV, 
LISTA TOP 09:

W problematyce polskiej mniej-
szości widzę trzy ważne kwestie. 
Pierwsza to sprawa dwujęzycznego 
nazewnictwa, zwłaszcza w Trzyńcu. 
To wielki problem i uważam, że mo-
głoby go rozwiązać przyjęcie nowej 
ustawy, która ustaliłaby konkretne 
zasady wprowadzania dwujęzyczno-
ści. Druga bolesna sprawa to szkol-
nictwo polskie, na przykład też w 

Trzyńcu, gdzie połączono szkoły, 
nie wysłuchując opinii mieszkańców 
polskiej narodowości. To był jeden z 
powodów, dlaczego nie startuję już w 
wyborach do władz miasta. Trzecia 
zaś – obcięcie dotacji dla prasy pol-
skiej. Uważam, że należałoby rozma-
wiać w tej sprawie z ministrem kul-
tury, przede wszystkim o sprawach 
systemowych. Żeby to nie minister 
lub urzędnik mógł decydować o 
obcięciu, ale żeby obowiązywały tu 
jakieś zasady. Tu chętnie będę służyć 
pomocą.

PETR GAWLAS, 
CZESKA PARTIA 

SOCJALDEMOKRATYCZNA
Staram się pomagać polskiej mniej-
szości już jako radny wojewódzki. 
Pomagałem PZKO-wcom z Jabłon-

kowa, gdzie mieszkam, w zdobyciu 
dotacji na Gorolski Święto, a obec-
nie staram się przeforsować, żeby 
„Gorol” uznany został za imprezę 
ponadregionalną i jego organizato-
rzy mogliby otrzymać jeszcze wyższe 
dotacje. W tym tygodniu rozmawia-
łem też o problemach fi nansowych 
prasy polskiej z wiceprzewodniczą-
cym Izby Poselskiej, Lubomírem 
Zaorálkiem. Pieniądze na „Zwrot” 
powinny się znaleźć w tym miesiącu, 
na pewno będę się starał pomóc in-
nym tytułom. Jako radny obiecałem 
też prezesowi Józefowi Szymecz-
kowi, że to lewe skrzydło budynku 
szkoły rolniczej stanie się własnością 
Kongresu. I nadal, także jako senator, 
chociaż Czech, chcę z wami współ-
pracować.

JACEK SIKORA

CO W TERENIE
UWAGA STYPENDYŚCI „SEM-
PER POLONIA” – Informujemy, 
że podania o stypendium Funda-
cji „Semper Polonia” na rok akade-
micki 2010-2011  można składać w 
Kancelarii Kongresu Polaków do 11. 
10. 2010, godz. 9.00,   pod adresem 
Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn, w 
dni robocze w godz. od 8.00-15.00. 
Więcej informacji można uzyskać 
pod numerem telefonu: 558 711 453. 
Prosimy o rozpowszechnienie tej in-
formacji w kręgach akademickich.

JÓZEF SZYMECZEK,

Kongres Polaków w RC
BYSTRZYCA – Klub Seniora przy 
MK PZKO zaprasza 6. 10. o godz. 
17.00 na prelekcję pt. „Podróże po 
świecie” do Domu PZKO.
BŁĘDOWICE – Kluby Kobiet 
i Seniora zapraszają 6. 10. o godz. 
15.00 na spotkanie do Domu PZKO.
CIERLICKO-STANISŁOWICE 
– Kluby Kobiet oraz Seniora zapra-
szają 7. 10. o godz. 14.30 na spotka-
nie z KGW z Chybia do DPŻW na 
Kościelcu.
CZ. CIESZYN – MK PZKO Park 
Sikory zaprasza 8. 10. o godz. 18.00 
na Wykopki do salki Koła przy ul. 
Fabrycznej. W programie wspólne 
śpiewanie przy akompaniamencie 
M. Helis.

W sobotę 9. 10. odbędzie się 

spotkanie popielgrzymkowe piel-
grzymów na Jasną Górę. Msza św. o 
godz. 15.00 w kościele NSPJ w Cz. 
Cieszynie, po mszy agape w salce 
przykościelnej.

Biblioteka Miejska przy ul. Hav-
líčka zaprasza 5. 10. o godz. 17.00 
na spotkanie z cyklu „Podróże bli-
skie i dalekie”. Wrażeniami z pobytu 
wśród Indian w Amazonii podzieli 
się T. Chorzempa.

w środę 6. 10. o godz. 16.00 od-
będzie się kolejne Spotkanie z tech-
niką. Prelekcję pt. „Produkcja stali 
konwertorowej” wygłosi Z. Piegza. 
W tym samym terminie K. Pszczol-
ková będzie miała wykład o rośli-
nach leczniczych.
Zarząd ZŚM zaprasza przed-
stawicieli zrzeszonych chórów na 
jesienne zebranie Rady Chórów w 
czwartek 7. 10. o godz. 16.00 do sali 
posiedzeń Kongresu Polaków.
MK PZKO CZ. CIESZYN-MO-
STY wraz z MK PZKO CZ. CIE-
SZYN-OSIEDLE – zapraszają 
na smażenie placków ziemniacza-
nych 10. 10. o godz. 15.00 do Domu 
PZKO w Mostach.
GRÓDEK – Zarząd MK PZKO 
zaprasza na wystawę pt. „Zgrabne 
gródeckie rynce” 2. 10. w godz. 9-18 
oraz 3. 10. w godz. 14-18 do Domu 
PZKO.
LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza na 4. edycję Przeglądu Ka-

pel Ludowych z Trójstyku 9. 10. o 
godz. 15.00 do Domu PZKO. W 
programie: „Małe Oldrzychowice”, 
„Bukóń”, „Kotár”, „Capkovci”, „Jete-
linka” i „Dúbrovanka”.
ŁOMNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza na wycieczkę do Blatnicz-
ki w dniach 30.-31. 10. Inf.: 732 247 
950 lub na e-mail: tas@seznam.cz, 
zgłoszenia do 4. 10.
MISTRZOWICE – Zarząd MK 
PZKO zaprasza 9. 10. o godz. 14.00 
do udziału w I Mistrzowickim świę-
cie latawców na łąkę Na Gorach, nad 
kapliczką cmentarną, przystanek au-
tobusowy Mistrzowice-Bromkówka. 
Niezobowiązujące zgłoszenia do 6. 
10. na e-mail: d.kadlubiec@volny.cz.
NOWY BOGUMIN – Klub Kobiet 
zaprasza na spotkanie 4. 10. o godz. 
14.30 do Domu PZKO.
PTM – Zaprasza na uroczyste spot-
kanie z okazji 35-lecia PTM 9. 10. o 
godz. 8.45 do hotelu Steel w Trzyń-
cu.
PIOTROWICE k. KARWINY – 
MK PZKO zaprasza 2. 10. o godz. 
15.00 do Domu PZKO na spotkanie 
jesienne ze smażeniem stryków. W 
imprezie zaprezentują się kandyda-
ci ruchu politycznego Coexistentia 
w wyborach komunalnych w gminie.
TRZYNIEC – Biblioteka Miejska 
zaprasza 5. 10. o godz. 15.30 na se-
minarium pt. „Magiczna siła baśni” 
prezentowane przez B. Konderlę i 

L. Poskier. W piątek 8. 10. o godz. 
17.00 zapraszamy na spotkanie au-
torskie z poetką i pisarką Anielą 
Kupiec.
OLDRZYCHOWICE – Ucznio-
wie i grono pedagogiczne Szko-
ły Podstawowej zaprasza  2. 10. 
o godz. 15.00 na przedstawienie 
szkolne pt. „Zaczarowana Zatoka” 
do sali restauracji Miarka w Ol-
drzychowicach.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO 
zaprasza na Tradycyjne Wykopki 
10.10. o godz. 15.00 w Domu Ro-
botniczym. W programie wystą-
pią dzieci przedszkola i szkoły oraz 
ZPiT „Suszanie”.
UWAGA ABSOLWENCI GIM-
NAZJUM POLSKIEGO W OR-
ŁOWEJ ROCZNIK 1955! – Przy-
pominamy wszystkim, że zjazd z 
okazji 55-lecia uzyskania świade-
ctwa dojrzałości odbędzie się 2. 10. 
o godz. 14.00 w Karwinie-Frysztacie 
w Hotelu na Frysztackiej (niedaleko 
szpitala w Karwinie-Raju). Zapra-
szamy również tych absolwentów, 
którzy nie otrzymali ofi cjalnego za-
proszenia.
SHR – Spotkanie Sekcji Historii 
Regionu odbędzie się 4. 10. o godz. 
14.00 w salce posiedzeń ZG PZKO.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza 5. 10. o godz. 15.00 
na spotkanie z panem Brodą z Ko-
niakowa do Czytelni.

Rada 
Chórów 
ZŚM
Już w najbliższy czwartek, 7 paź-
dziernika, odbędzie się Rada Chórów, 
członków Zrzeszenia Śpiewaczo-
Muzycznego. Jak poinformował na-
szą gazetę Leszek Kalina z zarządu 
ZŚM, spotkanie rozpocznie się o 
godzinie 16.00 w salce zebrań Kon-
gresu Polaków w Republice Czeskiej. 
Jednym z tematów spotkania będą 
z pewnością niejasności, jakie poja-
wiły się na wiosennym Konwencie 
Prezesów Polskiego Związku Kultu-
ralno Oświatowego, dotyczące m.in. 
współpracy pomiędzy ZŚM a PZKO. 
– Pomimo naszej prośby nie zostali-
śmy zaproszeni na Konwent Preze-
sów PZKO, nie mogliśmy więc tych 
wszystkich niejasności, względnie 
nieprawd, wyjaśnić osobiście – mówi 
Leszek Kalina. – Taka okazja nadarza 
się jednak obecnie, dlatego zaprasza-
my na nasze spotkanie wszystkich 
zainteresowanych, szczególnie pre-
zesów Miejscowych Kół PZKO, któ-
rych chóry złożyły akces do naszego 
zrzeszenia – dodaje Kalina.  (wib)

Rada Przedstawicieli nie tylko o wyborach

Przewodniczący Rady Przedstawicieli, Rudolf Moliński, przedstawił na spotkaniu Tomasza Wolff a, który 1 stycznia przejmie 
obowiązki redaktora naczelnego „Głosu Ludu”. 
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ZACZĘŁO SIĘ W ZOBAWIE
Gimnaści to drugi najstarszy zespół 
działający przy wędryńskim Miej-
scowym Kole Polskiego Związku 
Kulturalno-Oświatowego. Są tylko 
o dwa lata młodsi od amatorskiego 
teatru, który w tym roku przyjął imię 
Jerzego Cienciały, zmarłego przed 
dwoma laty długoletniego kierow-
nika i reżysera zespołu. Teatr obcho-
dził 105-lecie już przed dwoma laty, 
teraz czas na Gimnastów. Nota bene, 
ich długoletnim członkiem był także 
śp. reżyser Cienciała.

Zespół gimnastyczny powstał w 
1905 roku, jako Polskie Towarzy-
stwo Gimnastyczne „Sokół” Wę-
drynia. Jego założycielami byli miej-
scowi nauczyciele Jagieło i Wojnar. 
Zebrania gimnastyków odbywały się 
w miejscowej szkole, ćwiczono zaś 
w sąsiednich Łyżbicach, w gospo-
dzie Zobawa. Tam bowiem był na 
tyle wysoki sufi t, żeby można było 
ćwiczyć, zwłaszcza na drążku. Póź-
niej, po wybudowaniu w Wędryni w 
latach 20. ubiegłego wieku budyn-
ku Czytelni Katolickiej, gimnastycy 
tam właśnie przenieśli swoje spotka-
nia. I Czytelnia, od lat siedziba Miej-
scowego Koła PZKO, do dziś jest 
miejscem prób Gimnastów, których 
kierownikiem jest obecnie Bohdan 
Ondraszek. 

Gimnastycy wystąpili ze swoim 
pierwszym ofi cjalnym programem 
w roku 1910 na Zlocie „Sokoła” w 
Cieszynie. Przedstawili m.in. musz-
trę, piramidy, ćwiczenia z lancami. 
Wkrótce zaczęto ich z bardzo atrak-
cyjnym programem zapraszać do 
wielu zaolziańskich gmin. Pierwsza 
wojna światowa przerwała działal-
ność zespołu, a wznowiono ją w roku 
1925. Pracę przerwano ponownie 
po zajęciu Zaolzia przez Niemcy 
hitlerowskie. Kilku gimnastyków 
zginęło podczas okupacji w obozach 
koncentracyjnych lub w egzekucjach 
publicznych. Ich koledzy jednak po 
wojnie nie zapomnieli o zespole. 
Został reaktywowany w 1949 roku. 
Działa do dziś i jest rozchwytywany 
przez organizatorów wielu imprez 
nie tylko PZKO-wskich. I nie tylko 
na Zaolziu...

DWIEŚCIE KILO 
NA BARKACH

Dziś zespół Gimnaści liczy 20 
członków, spotykają się na próbach 
w Czytelni, zawsze w piątek wieczo-
rem. Najmłodsi gimnastycy to bracia 
Szymon i Mateusz. Pierwszy z nich 
ma sześć lat, drugi siedem. Do zespo-
łu przyprowadził ich ojciec, 32-letni 
Marek Kaszper, który z Gimnastami 
związany jest od 22 lat. Najstarszym, 
ciągle aktywnym gimnastykiem jest 
zaś 52-letni Karol Ondraszek, brat 
kierownika Gimnastów, Bohdana 
Ondraszka. – Ojciec zresztą obcho-
dzić będzie swoje 52. urodziny wraz 
z Gimnastami, w sobotę 9 paździer-
nika. Usmażymy więc od razu dwie 
pieczenie na jednym ogniu – śmieją 
się dzieci Karola Ondraszka, 18-let-
nia Ania i 15-letni Jan. Oboje, bo 
jak by też można w Wędryni ina-
czej, kroczą śladami ojca i co tydzień 
obecni są na próbach w Czytelni.

– Bo też przez Gimnastów prze-
winęło się kilka generacji wędrynian 
– mówi Bohdan Ondraszek, które-

go syn, 18-letni Bogdan junior, też 
od kilku lat pomaga przy stawianiu 
piramid. – Ja ćwiczę już od prawie 
czterdziestu lat – kontynuuje Ondra-
szek senior. – Nikt nie musiał mnie 
przekonywać, że to tradycja rodzin-
na, że to obowiązek. Po prostu raz 
skakałem sobie salta przez krzaczki, 
a przechodzący obok kuzyn Bronek 
powiedział: „Nie chcesz iść ze mną 
na próbę gimnastyków?”. Powiedzia-
łem sobie: „Dlaczego nie?”. I tak już 
zostało. No a kierownikiem zostałem 
jakoś automatycznie w 1985 roku. 
Powiedziałem: „Do szeregu” i mówię 
to do dnia dzisiejszego. 

Syn kierownika, uczeń trzeciej 
klasy Gimnazjum Polskiego, twier-
dzi, że jego przyciągnęła do zespołu 
właśnie tradycja rodzinna. Nie moż-
na przecież zaprzepaścić pracy pięciu 
generacji Ondraszków: dziadków, 
rodziców, wujków... – Obecnie już 
jestem trochę silniejszy, niż na po-
czątku, i w piramidach współtworzę 

już drugie piętro, ale czasami jestem 
na samym dole. A to już człowiek 
naprawdę się namęczy – mówi On-

draszek junior. Ojciec od razu do-
daje: – Rzeczywiście, człowiek two-
rzący podstawę piramidy dźwiga na 
swoich barkach, ramionach lub ko-
lanach nawet 200 kilogramów żywej 
wagi. Pamiętam występ jubileuszowy 
sprzed pięciu lat.  Kiedy później to 
podliczyłem, musiałem dźwigać na 
swoich barkach coś ponad dwie tony. 
To już solidny ciężar – śmieje się kie-
rownik Gimnastów.

WICEWÓJT TEŻ 
MA KRZEPĘ

Bogusław Raszka, wicewójt Wędry-
ni i prezes Koła PZKO, obchodził 
w tym roku 51. urodziny, a w szeregi 
Gimnastów wstąpił jako 14-latek. 
Nadal uczestnicy aktywnie w działal-
ności zespołu. Pytam, czy przypad-
kiem nie mówią o nim ludzie: „Niby 
poważny polityk, a wygłupia się z 
Gimnastami...”? – Może są i tacy, 
ale nie zważam na nich – zapewnia 
Bogusław Raszka. – Dla mnie Gim-

naści to wspaniała zabawa, a przede 
wszystkim relaks po tygodniu cięż-
kiej pracy. Poza tym Gimnaści, tak 
samo jak Teatr im. Jerzego Cienciały, 
to fi lary Koła, którego jestem preze-
sem. To właśnie działając w jednym 
czy drugim zespole młody wędry-
nianin uczy się chodzić do Domu 
PZKO, czyli do Czytelni, i pracować 
społecznie. Do dziś połowa zarządu 
Koła to byli aktorzy lub gimnastycy. 
A prezesem Klubu Młodych prze-
ważnie bywa Gimnasta.

Bogusław Raszka mówi, że Gim-
naści to nie tylko zespół reprezen-
tujący Koło i polską mniejszość, ale 
też całą gminę. Dlatego też władze 
wioski starają się pomagać zespoło-
wi, tak w załatwianiu występów, jak 
i fi nansowo. – Wprawdzie nie mamy 
aż tak wielkich potrzeb fi nansowych, 
ale w tym roku potrzebujemy kupić 
nowe dresy, tenisówki oraz spodnie, 
bo te rzeczy najszybciej się niszczą. 
Najważniejszą inwestycją są jednak 
materace, bo obecne się rozsypują, 

a są jedynym zabezpieczeniem dla 
gimnastyków. Otrzymaliśmy w tym 

roku grant od ZG PZKO, ale to 
nie wystarczy i jesteśmy wdzięczni 
za każde wsparcie fi nansowe. Poza 
tym gmina dofi nansowuje utrzyma-
nie Czytelni, w której spotykamy się 
na próbach – stwierdza Bogusław 
Raszka. Dodaje, że zespół ma w roku 
około dziesięciu występów.

MŁODZI GIMNAŚCI 
NIE CZUJĄ STRACHU

Podchodzę do garstki najmłodszych. 
Pytam 7-letniego Mateusza Ka-
szpera, czy jako jeden z najlżejszych 
Gimnastów nie boi się wspinać na 
sam wierzchołek piramidy. – Nie, 
to fajna zabawa – zapewnia maluch. 
Jego ojciec Marek nie dziwi się, bo 
sam kiedyś zaczynał na najwyższym 
piętrze. – A taka 3,5- czy 4-piętro-
wa piramida dochodzi do wysokości 
sześciu metrów – mówi.

Także nieco starsza koleżanka 
Mateusza, Agnieszka Iwanuszek 
(jej ojciec Bogdan też nadal ćwiczy 
z Gimnastami) odpowiada wprost, 
że to zeskakiwanie z ogromnej wy-
sokości najbardziej jej się na próbach 
i występach podoba. – To fajna fraj-
da– śmieje się.

– Dzieci nie boją się, bo wiedzą, że 
mogą zawsze na nas liczyć – wyjaś-
nia Bohdan Ondraszek. – Stawiając 
ludzkie piramidy człowiek musi ufać 
swojemu koledze. To zaufanie jest w 
Gimnastach najważniejsze. Bez nie-
go nie moglibyśmy pracować przez 
całe 105 lat.

* * *
Gimnaści będą świętować jubileusz 
w Czytelni w sobotę 9 październi-
ka o godz. 17.00. Bohdan Ondra-
szek nie chciał zdradzać szczegółów 
programu, ale na pewno zobaczymy 
najbardziej sławne piramidy: „Aifel”, 
„Leharo”, „Beczki z wyciskaniem” lub 
„Szeroką czwórkową”... Zespół za-
pewnia też „smaczny bufet”, muzykę 
do rana i mnóstwo niespodzianek. 

– A jako gość wystąpi znany si-
łacz, czeski strongman Żelazny Ze-
kon. Warto zatem wpaść na nasze 
„urodzinowe przyjęcie”. Zapraszam 
wszystkich byłych członków zespołu 
gimnastycznego, a także sympaty-
ków Gimnastów na wspólną impre-
zę – dodaje Bohdan Ondraszek.

JACEK SIKORA

WĘDRYŃSCY GIMNAŚCI BĘDĄ ZA TYDZIEŃ OBCHODZIĆ SWÓJ JUBILEUSZ

Stawiają piramidy już od 105 lat
Kiedy prezentują na zaolziańskich – i nie tylko – imprezach swoje piramidy, wszystkim oglądającym dech w piersiach zapiera z wrażenia. Zwłaszcza kiedy widzą, 

jak na szczyt piramidy wspinają się małe dzieci, a później bez strachu zeskakują na materace z wysokości 4-4,5 metrów. Zespół gimnastyczny Gimnaści z Wędryni 

przedstawia swoje układy już od 105 lat. Uroczystość jubileuszowa z tej okazji odbędzie się w wędryńskiej Czytelni już za tydzień, w sobotę 9 października.

Gimnaści podczas występu w Krakowie.

Bohdan Ondraszek

Marek Kaszper ćwiczy w zespole gimnastycznym wspólnie z synami Mateuszem  
(na zdjęciu) i Szymonem.
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Uczniowie siódmych klas polskich 
szkół podstawowych jeszcze w ostat-
ni weekend września kąpali się w 
morzu. We wtorek dzieci z Czeskie-
go Cieszyna, Karwiny, Hawierzowa
-Błędowic, Suchej Górnej i Lutyni 
Dolnej, przebywające na drugim 
turnusie tegorocznej Zielonej Szkoły 
nad Bałtykiem, wróciły do domów. 

– W naszym turnusie uczestniczy-
ło 83 dzieci, dziewiątka pedagogów, 
pielęgniarka i wolontariusze, którzy 
pełnili dyżury nocne – powiedziała 
nam kierowniczka turnusu, wicedy-
rektor PSP w Czeskim Cieszynie, 
Anna Richter. Zarówno ona, jak i 
nauczycielka Irena Kloza, oceniają 
wyjazd bardzo pozytywnie. Program 
był niezwykle bogaty, a pogoda przez 
większość czasu dopisywała. 

Do Karwi grupa dotarła rankiem 
w czwartek 16 września. Zaraz na-
stępnego dnia odbył się turniej w 
piłce nożnej z udziałem drużyn z 
Zaolzia oraz ze szkół w Krokowej 
i Jastrzębiej Górze. Zaolzianie wy-
walczyli drugie miejsce. Jeszcze w 
tym samym dniu odbyli spacer po 
ścieżce edukacyjnej w Nadmorskim 
Parku Krajobrazowym. Kolejne dni 
to wycieczki do Gdańska, do Łeby i 
Słowińskiego Parku Narodowego, do 
Gdyni i na Hel, do Sopotu, do Mu-
zeum Kaszubskiego w Kartuzach i 
Skansenu w Szymbarku, do Jastrzę-
biej Góry. W drodze powrotnej udało 
się zwiedzić jeszcze Malbork i Toruń 
(wieczorową porą). Dla dzieci dużą 
frajdą były ruchome wydmy w Łe-
bie czy własnoręczny wypiek chleba 
w szymbarskim skansenie, fokarium 

na Helu. Chłopców zainteresowała 
Wyrzutnia Rakiet w Łebie. 

– Program tak był ułożony, że jed-
nego dnia była wycieczka, a następ-
nego zajęcia na miejscu – wyjaśniła 
Anna Richter. Były więc lekcje języ-
ka polskiego, poświęcone legendom 
morskim, matematyka na wesoło, pla-
żowanie, puszczanie latawców, współ-
zawodnictwa sportowe. Nie brakło 
dyskotek, ulubionego punktu progra-
mu większości nastolatków. Odbył się 
też konkurs o tytuł „Naj Zaolziak” i 
„Naj Zaolzianka”, w którym zwycię-
żyli Kira Garcia N’Dua z Karwiny i 
Adam Badošek z Czeskiego Cieszyna. 

Ciekawy był dzień projektowy 
„Kaszuby – Zaolzie”. Uczniowie z 
Zaolzia spotkali się z dziećmi ze 
Szkoły Podstawowej w Jastrzębiej 
Górze. Nasza młodzież przedstawiła 
wiązankę tańców cieszyńskich i uczy-
ła ich swych rówieśników z wybrzeża, 
była prezentacja szkół, informacje o 
historii Zaolzia, Justyna Jeżowicz z 
Lutyni Dolnej zarecytowała wiersz w 

gwarze cieszyńskiej. Gospodarze po-
kazali kaszubski taniec i uczyli naszą 
młodzież śpiewanego kaszubskiego 
abecadła. – To bardzo fajna, śmiesz-
na piosenka – zgodziły się Mirka 
Putzlacher i Dorota Folwarczna z 
czeskocieszyńskiej szkoły, które po 
powrocie zaśpiewały nam piosenkę, 
bardzo cenioną przez Kaszubów. 

W ostatni weekend odwiedzili 
Zieloną Szkołę przedstawiciele Kon-
gresu Polaków, organizatora imprezy. 
Do Karwi pojechali wiceprezesowie 
Kongresu, Bogusław Chwajol i Ta-
deusz Wantuła oraz kanclerz Bogdan 
Jakubek. – Cały dzień spędziliśmy z 
dziećmi, przed południem byliśmy 
z nimi w Muzeum Kaszubskim, po 
południu na plaży, graliśmy z nimi w 
piłkę i w ringo. Spróbowaliśmy na-
wet kąpieli morskiej – opowiedział 
redakcji Bogusław Chwajol. – Ca-
łość zrobiła na mnie bardzo dobre 
wrażenie. Miejsce jest idealnie poło-
żone, blisko morza, a morze i plaże 
są w tym miejscu czyste. Zakwate-
rowanie jest wspaniałe, kuchnia do-
bra. Jeżeli tylko uda się w przyszłym 
roku znowu zdobyć pieniądze, to z 
pewnością należy ten projekt konty-
nuować. Niektóre dzieci były po raz 
pierwszy nad morzem, z kolei inne 
mówiły, że jeżdżą z rodzicami nad 

morza na południu Europy, ale nie 
miały pojęcia, jak piękna jest przyro-
da nad Bałtykiem. 

Chwajol nie ukrywa, że są też 
pewne mankamenty. – Z kadrą pe-
dagogiczną zrobiliśmy podsumowa-
nie, rozmawialiśmy o tym, co ewen-
tualnie można by poprawić. Dobrze 
byłoby, gdyby towarzyszył dzieciom 
lekarz, w przyszłym roku trzeba się 
też postarać, by była separatka dla 
dzieci, które zachorują. 

Nauczycielki uważają, że trzeba 
będzie pomyśleć, jak rozwiązać kwe-
stię posiłków. – Wyżywienie było 
dobre, urozmaicone, lecz porcje były 
za małe – stwierdziła kierowniczka 
turnusu. Tego samego zdania były 
niektóre dzieci. W sumie jednak 
plusy stanowczo zwyciężyły nad mi-
nusami. – Na pewno warto jeździć 
na Zieloną Szkołę nad Bałtyk – zgo-
dziły się Anna Richter i Irena Kloza. 

 DANUTA CHLUP

Pod koniec września kąpali się w Bałtyku

REKLAMA

Jak dzieci oceniają Zieloną Szko-
łę nad Bałtykiem? Oto, co napi-
sały będąc jeszcze na miejscu. 

TEREZIE SEKÁČOVÁ, 
CZESKI CIESZYN

Na Zielonej Szkole bardzo mi się 
podobało. Zwiedziliśmy Gdańsk, 
Gdynię oraz Sopot. Wszyscy mogli 
zobaczyć ruchome wydmy. Morze 
jest piękne, ale zimne, krajobraz ma-
lowniczy. Obiady były smaczne. Na-
prawdę wszyscy świetnie się bawili-
śmy. Będę bardzo miło wspominać 
ten pobyt.

DARIA PIECHOTA, 
HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE
Nad Bałtykiem jest bardzo fajnie. 
Kucharka jest miła, a pani Richter 
także. Najbardziej mi się podobało 
duże Akwarium w Gdyni. Szkoda, 
że ta Zielona Szkoła jest tylko dla 
uczniów klas siódmych...

WERONIKA PUKOWIEC, 
SUCHA GÓRNA

Ten pobyt jest całkiem fajny. Ma swe 
plusy i minusy. Plusy to ładna po-
goda oraz fajne dyskoteki i zabawy. 
Minusy to małe porcje jedzenia, a na 

śniadanie wciąż to samo. Ale za to są 
tu fajni koledzy i koleżanki z innych 
szkół.

AGATA CHRZĄSZCZ, 
KARWINA-FRYSZTAT

Najlepsze są dyskoteki oraz kąpiele w 
morzu. Jedzenie jest całkiem smacz-
ne. Zabawa jest po prostu super.

ANNA WANIECZEK, 
LUTYNIA DOLNA

Bardzo mi się tu podoba. Najlepsze 
są dyskoteki, morze i plaża. Mamy 
ciekawe zajęcia.  (dc)
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Wiceprezes Kongresu Polaków 

w Republice Czeskiej, uzna-

ny lekarz urolog, społecznik, 

samorządowiec, działacz 

PZKO. Długo by tak moż-

na wymieniać... Bogusław 

Chwajol pokazał nam 

Orłową, miejsca szczególne 

dla wielu Polaków, ale także 

dla niego.

CHIRURGIA 
ZACHOWAWCZA

Kiedy Bogusław Chwajol skończył 
studia medyczne był najmłodszym 
doktorem medycyny w Czechosło-
wacji. Miał zaledwie 22 lata. Gdyby 
dziś miał ponownie wybierać zawód, 

pewnie postawiłby jeszcze raz na ten 
kierunek. Nic dziwnego, wywodzi się 
przecież z lekarskiej rodziny – ojciec 
był internistą, a wujek (brat matki) 
lekarzem rodzinnym.

– Po skończeniu w 1966 roku Uni-
wersytetu Palackiego w Ołomuńcu 
dostałem przydział do szpitala w Bo-
guminie. Po kilku latach otworzyły 
się przede mną nowe możliwości. W 
1970 została otwarta nowa placówka 
lecznicza w Hawierzowie. Z Hradca 
Kralovej przyjechał doktor Jarosłav 
Konečný, który został ordynatorem 
oddziału urologicznego. Zostałem 
jego zastępcą – wspomina Bogusław 
Chwajol.

Ordynatorem został w szpitalu w 
Nowym Jiczynie, w którym przepra-
cował ponad 20 lat. W latach 1983-
2006 dojeżdżał do pracy kilkadzie-
siąt kilometrów w jedną stronę. W 
końcu uznał, że chciałby być bliżej 

domu rodzinnego. Poza tym osiąg-
nął wiek emerytalny i uznał, że cią-
głe dojazdy nie są już dla niego. Tak 
się szczęśliwie złożyło, że w szpitalu 
Karwina-Raj – Orłowa potrzebowa-
li akurat specjalisty. Doktor Chwajol 
dalej jest więc ordynatorem. Zapyta-
ny, dlaczego postawił akurat na uro-
logię, odpowiada, że od dawna fascy-
nowała go chirurgia zachowawcza.

Kiedy już poznał, co to smak uro-
logii, postanowił zrobić coś więcej. 
Założył Polskie Towarzystwo Me-
dyczne w Czechosłowacji (zostało 
przekształcone z Klubu Medyka). 
Przez 25 lat był jego prezesem. W 
tym czasie m.in. zorganizował dwa 
kongresy lekarzy polskich i polonij-
nych z Europy. Odbyły się w latach 
90. w Ostrawie i Czeskim Cieszynie, 
cieszyły się wielkim powodzeniem. 
Brał udział we wszystkich zjazdach 
polskich lekarzy polonijnych. Uczest-

niczył w całym  szeregu urologicz-
nych międzynarodowych zjazdów 
naukowych na obu półkulach. Dziś 
dalej jest prezesem – honorowym. 

Na studiach nasz rozmówca po-
znał się z Danuta, przyszłą żoną, 
która została lekarzem pediatrą. 
Mając tak wykształconych rodziców, 
także dzieci państwa Chwajolów po-
stawiły na medycynę – córka Joanna 
jest pediatrą, a syn Marek wyznacza 
nowe kierunki w neurochirurgii, pra-
cując w najbardziej polskim mieście 
w Stanach Zjednoczonych – w Chi-
cago. Swoim doświadczeniem po-
stanowił się dzielić się z młodszymi 
kolegami. Kiedy w 1997 roku zrobił 
habilitację, zaangażował się w pody-
plomowe kształcenie lekarzy.

OSTOJE POLSKOŚCI
Pracując w orłowskim szpitalu 
doktor Chwajol wszystko ma na 

miejscu. Dojazd do pracy zajmu-
je mu kilka minut. W drodze do 
i z pracy przejeżdża koło Polskiej 
Szkoły Podstawowej i Przedszkola. 
Z tamtych czasów do dziś pamięta 
wychowawczynię w przedszkolu pa-
nią Jędrzejczyk. Wspomina, że nie 
za bardzo uśmiechało mu się cho-
dzić do przedszkola. Od razu chciał 
uczyć się w szkole. W tej placówce 
uczył się od klasy pierwszej do pią-
tej, edukację kontynuował w szko-
le w Dolnej Lutyni (klasy 6 do 8). 
Później było orłowskie gimnazjum i 
studia medyczne.

Jednak dziś przedszkole i szkoła 
to nie tylko wspomnienia. To także 
teraźniejszość, pisana najmilszymi 
zgłoskami...

– Do przedszkola chodzi moja 
młodsza wnuczka, 5-letnia Alicja, w 
szkole uczy się 10-letnia Jola – mówi 
z dumą nasz rozmówca. Kiedy na 

Z Bogusławem Chwajolem

Tutaj mały Boguś stawiał pierwsze kroki w edukacji. Dom PZKO – kolebka polskości w Orłowej.

Po wielu latach pracy daleko od domu Bogusław Chwajol został ordynatorem oddziału urologii w orłowskim szpitalu. Na zdjęciach w swoim gabinecie lekarskim i zabiegowym.
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zewnątrz wychodzi jedna z wycho-
wawczyń, od razu jej się kłania. W 
Orłowej jest bardzo dobrze znany. 
Zresztą, gwoli ścisłości, nie tylko w 
tym mieście...

Po drugiej stronie placówek 
oświatowych znajduje się Dom 
PZKO. Powstał w miejscu pierw-
szej szkoły. Kiedyś był to budynek z 
cegły, mieścił się w nim także sklep, 
obecnie jest to obiekt murowany. To 
kolejne ważne miejsce dla bohatera 
naszego cyklu. Członkiem Miejsco-
wego Koła jest od wielu lat, swego 
czasu zasiadał nawet w zarządzie, 
obecnie działa w komisji rewizyjnej, 
był członkiem zespołu teatralnego, 
żywego słowa. Z Kołem związana 
jest także jego żona. Choć od cza-
su, jak zaczęła działać w Zarządzie 
Głównym PZKO nie ma już tak 
dużo czasu na lokalną działalność.

Przed wejściem do budynku wisi 
plakat wyborczy „Europejskich De-
mokratów”.

– Dom PZKO to ostoja polskości. 
Zależy mi bardzo na tym, żeby do 
Rady Miejskiej dostało się jak naj-
więcej Polaków oraz osób, które są 
przychylne naszej mniejszości. Dla-
tego na liście kandydatów znalazło 
się wiele aktywnych osób, prezesów 
miejscowych kół, wybitnych fachow-
ców w swoich dziedzinach, m.in. 

Marian Jędrzejczyk, Leon Kasprzak, 
Andrzej Iwanuszek, Zbigniew Le-
tocha czy Stanisław Hila. Pierwszy 
na liście jest Radislav Mojžíšek, 
wiceburmistrz miasta, bardzo nam 
przychylny. Musimy popierać pol-
skich kandydatów do Rady – prze-
konuje Bogusław Chwajol, który 
sam wystartuje z drugiego miejsca.

Dla wiceprezesa Kongresu Pola-
ków praca w lokalnym samorządzie 
to chleb powszechni. Przed ostatnie 
cztery lata był członkiem przedsta-
wicielstwa miasta Orłowa, radnym 
miejskim, przewodniczącym komisji 
ds. mniejszości narodowych. Działa 
także w komisji zdrowotnej w woje-
wództwie. Ale to nie jedyna kaden-
cja. Tak naprawdę czwarta, odkąd 
zaczął pracę w samorządzie.

DOM TYLKO DLA SIEBIE
Skromny piętrowy dom to miejsce, 
do którego Bogusław Chwajol lubi 
wracać po ciężkim dniu w pracy. 
Czasami pracuje też w domu, bo 
oprócz pracy w szpitalu prowa-
dzi prywatny gabinet urologiczny. 
Budynek postawili rodzice nasze-
go rozmówcy – Waleria i Ludwik. 
Danuta i Bogusław Chwajolowie 
wprowadzili się do niego po ślubie. 
Mieszkają w nim do dziś, właśnie 
przeżywają najnowszy etap – ich 

córka z mężem, lekarzem wetery-
narii, przeprowadzają się na swoje. 
Będą mieszkać nad kliniką wetery-
narii w Dolnej Lutyni.

Czołowe miejsce w domu zajmują 
trofea myśliwskie.

– To pasją zaraził mnie mój pierw-
szy szef – doktor Konečný. Tak mnie 
wciągnął, że aż za bardzo – śmieje 
się nasz rozmówca.

– Aż za bardzo? Czyli, jak może 
pan spędzić czas w domu, to jedzie 
pan na polowanie? – pytam.

– Trochę tak – odpowiada od razu. 
Żona początkowa do pasji podcho-
dziła z rezerwą, ale z czasem w pełni 
zaakceptowała wypady za miasto.

Najważniejsze trofeum jednak nie 
jest przyczepione do ściany, ale… 
leży na podłodze.

– W 2000 roku będąc w Kanadzie 
upolowałam dwa misie baribale. 
Skóra jednego z misiów służy jako 
dywanik przed komikiem, dziś jest 
już trochę wytarty przez wnuczki, 
żona zrobiła także sadło. Przydawa-
ło się na górne i drogi oddechowe 
dla maluchów – opowiada.

Doktor Chwajol równie bardzo 
ceni sobie wszelkiego rodzaju ozna-
czenia za działalność medyczną i 
społeczną.

Za działalność publikacyjną i 
naukową, za sumienne i godne wy-

konywanie sztuki leczenia, za pod-
trzymywanie szlachetnych tradycji 
stanu lekarskiego doc. Chwajol 
otrzymał najwyższe odznaczenie 
Polskiego Towarzystwa Lekarskie-
go – medal „Gloria Medicinae”. 
Następnie został członkiem kapi-
tuły tegoż medalu. Zaś za osiąg-
nięcia w dziedzinie urologii ope-
racyjnej otrzymał dwa razy medal 
Radeckiego-Mikulicza, do których 
nominacje otrzymał od  Dolnoślą-
skiej Izby Lekarskiej.Za działalność 
na niwie społecznej, za pogłębianie 
polsko-czeskich stosunków ponad-
to uhonorowany został Krzyżem 
Kawalerskim i Krzyżem Ofi cer-
skim Orderu Odrodzenia Polski 
przez prezydenta RP. Doc. Chwajol 
może się pochwalić również od-
znaczeniami PZKO, dyplomami za 
działalność kulturalną  i oświatową 
miasta Orłowa, odznaczeniami z 
ramienia  kombatantów RC oraz 
Koła nr 6 w Cieszynie Macierzy 
Ziemi Cieszyńskiej, czy wreszcie 
nagrodą Ondraszka za zorganizo-
wanie budowy pomnika gimnazjum 
w Orłowej.

– Wszystkie odznaczenia są dla 
mnie ważne. Wszystko, co robi-
łem i dalej będę robił, jest z myślą o 
ludziach i dla dobra naszego społe-
czeństwa – podkreśla.

Dom leży w spokojnej okolicy. Na 
każdą stronę rozciąga się ciekawy 
widok. Na północy majaczą polskie 
chałupki, na zachodzie widać przed-
mieścia Ostrawy, na południe jest 
oczywiście centrum Orłowej, a na 
wchodzie zza drzew wystają dzieć-
morowickie kominy.

KUŹNIA NA OBROKACH
Czy jest drugie takie miejsce na Za-
olziu, które można by nazwać kuź-
nią inteligencji polskiej? To raczej 
pytanie retoryczne. O Gimnazjum 
Polskim im. Juliusza Słowackiego na 
Obrokach przypomina dziś pomnik, 
który stanął z inicjatywy Bogusława 
Chwajola.

– Już z okazji 75-lecia założenia 
gimnazjum chciałem coś zrobić, wy-
stawić jakiś obelisk, kamień... Wtedy 
dostałem jednak po nosie. Myśl cały 
czas chodziła mi po głowie. W 2007 
roku założyłem Komitet Budowy, 
zaczęliśmy zbierać składki na bu-
dowę pomnika. Całość pochłonęła 
400 tysięcy koron, ale trudno mówić 
o pieniądzach w takim miejscu. Po-
mnik ma wartość bezcenną, przyby-
wają tutaj byli uczniowie, pokazują 
to miejsce swoim dzieciom, wnu-
kom – nie ma wątpliwości Bogusław 
Chwajol. 

TOMASZ WOLFF

spacerujemy po Orłowej

REKLAMA

  HOTEL SALAJKA   
 Noclegi (każdy pokój 

ma WC i łazienkę)
Wyżywienie
Restauracja
Śluby – rauty 

(sala dla 100 osób)
Możliwość organizowania 

imprez, szkoleń
Małe saloniki
Parking
Taras zewnętrzny
Plac zabaw

Horní Lomná 50
 Tel. 558 366 058

e–mail: info@hotelsalajka.cz
www.hotelsalajka.cz

Orłowa-Obroki – miejsce szczególne nie tylko dla naszego rozmówcy.

Medale, dyplomy, akty uznania... Trofea myśliwskie.
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CZYTAJ NAS 
CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
Codziennie 

nowe informacje
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RESTAURACJA 
DWORCOWA

Czeski Cieszyn, Tel. 558 711 594

Otwarte codziennie!
przyjemna atmosfera

kuchnia domowa

bar szybkiej obsługi

możliwość organizowania 
imprez towarzyskich
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Jablunkovská 101, 739 61 Třinec
oknaavantgarde@seznam.cz

Generální zastoupení pro ČR

Plastikowe okna i drzwiPlastikowe okna i drzwiPlastikowe okna i drzwiPlastikowe okna i drzwi

Wszystkie promocje i zniżki dotyczą okien zamówionych do 31.8.2010

DZWO GRATIS 800 100 558ŃDZWO GRATIS 800 100 558Ń

www.avantgarde.com.cz

Zniżka do 41%Zniżka do 41%
+ WARTOŚCIOWY PODARUNEK do każdego zamówienia !!!+ WARTOŚCIOWY PODARUNEK do każdego zamówienia !!!
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POLSKA FIRMA 
REMONTOWO-BUDOWLANA

oferuje
kompleksowe wykończenia wnętrz

płyty kartonowo-gipsowe 
(sadrokarton)

tynki cienkowarstwowe
tapety natryskowe 

system DIACOLOR i GOTELE

Andrzej Stuchlik, tel. +48 501 080 378
e-mail: andrzejstuchlik@o2.pl

www.stuchlik.com.pl

Zareklamuj się

w »GŁOSIE LUDU«!
Tel. 775 700 896
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Okna PCV       Żaluzje       Moskitiery       Rolety      Markizy

Bramy garażowe         Bramy wjazdowe         Szklenie loggii

Oferujemy:
Okna plastikowe – z dostawą pod klucz
Żaluzje ISO – z łańcuszkiem, ponad 8 typów
Żaluzje drewniane – bambus, lipa, 25 i 50 mm
Moskitiery – okienne – 8 odcieni, drzwiowe stałe i rolowane
Roletki materiałowe – w szynach prowadzących i bez szyn
Markizy – wysuwane i koszowe
Szklenie loggii – system ramkowy i bezramkowy
Rolety – zewnętrzne z tkaniną nieprzepuszczającą ciepła
Japońskie ściany przesuwne
Bramy garażowe – rolowane, segmentowe
Bramy wjazdowe – samonośne, skrzydłowe

ZAPRASZAMY DO NASZEGO SKLEPU!
Leszna Dolna 14 (przystanek u Němce)

Poniedziałek-Piątek 8.00-15.00  Środa 8.00-17.00

www. sldtrading.cz      e-mail: info@sldtrading.cz
tel: 558 341 889, 731 413 658, 603 806 900

PROMOCJA PAŹDZIERNIK
ZNIŻKA 20 %

ŻALUZJE I ROLETY
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Kupię dom 

lub domek letniskowy

powiat F-M, ew. Karwina

tel. 777 007 727

G
L–

75
7

G
L-

61
9

NAUKA JĘZYKÓW OBCYCH
angielski, francuski, 

hiszpański, polski
korepetycje dla licealistów i 

uczniów w grupach od 3-4 
osób oraz „one to one”

lekcje dla dorosłych

tel. 603 180 124
e-mail: cristobal@bajger.com
www.cristobal-bajger.firmy.cz

G
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Sklepy ELMAX ELEKTRO w regionie: CZ. CIESZYN, Rynek CSA 
HAWIERZÓW, DT ELAN  KARWINA, Tř. Osvobození

TRZYNIEC, centrum Slovan 
www.elmaxelektro.cz

BRANDT 
WT 128 DSE 

– najlepsza pralka 
od góry ładowana

Dlaczego?

Sprawdź

na www.brandt.cz 

lub w sklepach ELMAX

Satysfakcja gwarantowana
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– Zdarzały się sytuacje, że przy-
szłość naszej szkoły dosłownie wi-
siała na włosku. Byliśmy już nawet 
w trakcie przygotowań podłączenia 
się pod czeskocieszyńską polską 
podstawówkę. W tym czasie jednak 
został skasowany z ustawy zapis o 
minimalnej liczbie uczniów w szko-
le. Odtąd do gminy należy decyzja 
o jej zachowaniu lub zamknięciu – 
wyjaśnia dyrektorka. Według niej, w 
Olbrachcicach polska szkoła spotyka 
się z ogromną przychylnością władz 
gminnych. Budynek na bieżąco jest 
remontowany i modernizowany, a 
polska szkoła wraz z przedszkolem, 
dokąd są tylko dzieci, może funk-
cjonować jako samodzielny podmiot 
prawny.

»CUDOWNE« 
ZIELONE PUDEŁKO

W Olbrachcicach nigdy nie było 
polskiej dziewięciolatki. Zawsze 
była małoklasówka. Tak pozosta-
ło do dziś. Obecnie szkoła realizuje 
program Szkoły Twórczej (Tvořivá 
škola).

– Wszystkiego nauczamy przez 
czynność. Wymaga to wprawdzie 
żmudnych przygotowań na każdą 
lekcję, ale metoda ta świetnie się 
sprawdza – uważa J. Kożusznik, któ-
ra dzięki Szkole Twórczej wspólnie 
z nauczycielką grupy pierwszoklasi-
stów – Janiną Guńką odbyła wiele 
wspaniałych szkoleń. – Wprowa-
dzamy też pierwiastki krytycznego 
myślenia w pisaniu i czytaniu oraz 
elementy dramy – dodaje.

Jak się zaraz okaże, wcale nie cho-
dzi o zwykły teatr, ani o to, żeby na 
matematyce wystawiać jednoaktów-
ki. Nauczycielka J. Guńka wyjmuje 
prostokątne zielone pudełko. Leżą 
w nim obrazki zwierząt i rozmai-
tych przedmiotów poprzyklejane do 
cienkich drewnianych patyczków. 
W wieczku pudełka zrobiono 20 
otworów. – Zabawa wygląda mniej 
więcej tak. „Na zielonej trawie jest 
pies, kot i królik. Ile jest zwierząt?” 
– pytam. Dzieci wtykają w otwo-
ry wymienione zwierzęta i liczą. A 
potem same układają kolejne proste 
zadania. Bardzo to lubią. Kiedy wi-
dzę, że uczeń potrafi  sam wymyślić 
na przykład zadanie na odejmowa-
nie, wtedy wiem, że rozumie o co 
chodzi. Plusem jest również to, że 
uczeń formułując polecenie, wchodzi 

przez moment w rolę nauczyciela. 
A jak wiadomo, dzieci łatwiej uczą 
się od siebie nawzajem – przekonu-
je nauczycielka. „Cudowne” zielone 
pudełko pomaga również w nauce 
języków, na przykład w sprawdzaniu 
angielskich słówek...

WIĘCEJ KOMPUTERÓW 
NIŻ UCZNIÓW

Na wyposażeniu olbrachcickiej pol-
skiej szkoły jest tablica multimedial-
na oraz 15 komputerów. To obec-
nie więcej niż liczba uczniów. Nie 
oznacza to jednak, że dzieci zamiast 
pochylać się nad zeszytem, wpatrują 
na każdej lekcji w ekran kompute-
ra. – Na początku gramy, wycinamy, 
kleimy, mówimy. Dzieci muszą naj-
pierw nauczyć się same coś stworzyć, 
a potem dopiero mogą zrobić kolejny 
krok, jakim jest nauka z wykorzy-
staniem tablicy multimedialnej – J. 
Kożusznik wyjaśnia, dlaczego tab-
lica multimedialna wchodzi w łaski 
dopiero w listopadzie. Uważa, że 
właśnie w dzisiejszych czasach, kiedy 
dzieci doskonale radzą sobie z wszel-
kiego rodzaju „klikaniem”, tak bardzo 
liczy się własny pomysł, własna twór-

czość, zdolność swobodnego wypo-
wiadania się. A także samodzielność 
w tak podstawowych sprawach, jak 
ubieranie się czy spakowanie przybo-
rów szkolnych do tornistra.

– Uczymy dzieci, żeby podchodzi-
ły krytycznie do wszelkich nowości 
technicznych. Nie negujemy osiąg-
nięć techniki, bo nie o to chodzi. Ale 
staramy się podsuwać odpowiednie 
programy, gry... – dodaje.

Podobnie rzecz się ma z lektu-
rami. W szkole od lat sprawdza się 
idea całorocznego konkursu czytel-
niczego. – Nie zmuszamy do czyta-
nia konkretnych książek, ale podsu-
wamy ciekawe pozycje, które nam 
natomiast podpowiada pani Helena 
Legowicz z Biblioteki Regionalnej 
w Karwinie. Dzieci zapisują prze-

czytane książki na przygotowanych 
przez nas kartach. Te wkładają do 
papierowej teczki, która w ciągu pię-
ciu lat nauki robi się całkiem spora... 
Na końcu każdego roku szkolnego 
podliczamy przeczytane strony. W 
konkursie nie chodzi tylko o to, żeby 
przeczytać najwięcej i pokonać swo-
ich kolegów, ale głównie o to, żeby 
pokonać samego siebie – tłumaczy 
pani dyrektor.

W GRUPIE RAŹNIEJ
Uczniowie olbrachcickiej podsta-
wówki nie są skazani wyłącznie na 
swoje własne grono. Co roku z ko-
legami ze Stonawy biorą udział we 
wspólnym kilkudniowym projekcie. 
– Najpierw na zebraniu wspólnie 
z nauczycielkami stonawskiej ma-
łoklasówki omawiamy koncepcję 
poszczególnych dni, dzielimy się 
zadaniami, tak żeby pojawiły się 
wszystkie przedmioty. Dla dzieci dni 
projektowe to spory wysiłek, bo mu-
szą pracować w innym nieco trybie, 
mają o wiele więcej wrażeń – uważa 
dyrektorka placówki.

Jej zdaniem, uczniowie na co 
dzień nie odczuwają braku szersze-

go grona rówieśników. Bawią się 
wszyscy razem, bez podziałów na 
„ty jesteś młodszy, a ja jestem star-
szy”, pomagają sobie nawzajem. Na 
lekcjach zaś praca z mniejszą grupką 
daje nauczycielowi większe moż-
liwości przedyskutowania różnych 
zagadnień. – Mamy więcej czasu na 
dyskusję, wyszukiwanie odpowiedzi. 
Stawiamy pytania, ale nie dajemy 
gotowych rozwiązań. Wspólnie do 
nich dochodzimy. Wprowadzamy 
też myśl, że człowiek uczy się przez 
całe życie. A my jesteśmy tego żywy-
mi przykładami, biorąc udział w naj-
różniejszych kursach i szkoleniach – 
mówi dyrektorka, a na potwierdzenie 
swoich słów przytacza udział w kur-
sie nowej metody płynnego czytania, 
który razem z J. Guńką skończyły na 
początku ubiegłych wakacji. 

– Pojechałyśmy do Pragi na kurs 
Sfumato autorstwa PeadDr Márii 
Navrátilovej. Teraz według tej meto-
dy uczę czytania w pierwszej klasie. 
Polega ona na tzw. śpiewanym czy-
taniu. Głoski podzielone są na tony, 
dźwięki i głoski wybuchowe. Każdą 
literkę poznajemy od razu w czte-
rech postaciach – małe i duże pisa-
ne i drukowane, a także w różnych 
formach – odwrócone, rozcięte... – 
przybliża podstawy poznanej meto-
dy J. Guńka.

NA DWIEŚCIE LAT
Olbrachcicka małoklasówka ma co 
roku w swojej ofercie kilka kółek za-
interesowań. W tym roku szkolnym 
działają więc kółko komputerowe, 
sportowe oraz teatralne, którego 
prowadzenia zgodziła się podjąć 
aktorka Jola Polok. Szlify teatralne 
są dla olbrachcickich uczniów nie-
malże koniecznością. Od jesieni do 
lata zaliczają bowiem masę wystę-
pów na imprezach PZKO-wskich, 
gminnych oraz dla seniorów w domu 
opieki społecznej. Nie inaczej będzie 
w tym roku szkolnym.

Jakby mało było planów na przy-
szłość, szkoła przymierza się do bu-
dowy małego laboratorium ekolo-
gicznego z komposterem i cieplarnią, 
z którego można będzie korzystać 
przez cały rok. Nawiązywać do nie-
go miałby później naturalny ogród... 
Pomysłów nie brakuje. Tak jakby ta 
szkoła miała tu istnieć jeszcze przez 
kolejnych dwieście lat...

BEATA SCHÖNWALD

Uczą, że przez całe życie trzeba się uczyć
Polska Szkoła Podstawowa w Olbrachcicach z trzynastką uczniów należy do najmniejszych na Zaolziu. Dyrektor Jolanta Kożusznik co roku przeżywa tę samą 

niepewność co do dalszych jej losów. Nie składa jednak broni. Ba, wprowadza w życie coraz to nowe pomysły. Tak, jakby szkoła ta miała tu istnieć jeszcze przez 

kolejnych dwieście lat...

O sobie i swoich satysfakcjach
JOLANTA KOŻUSZNIK, DYREKTOR:

W 1989 roku ukończyłam studia pedagogiczne w Ostrawie. Sama mogłam 
wybrać szkołę, w której będę uczyć, zdecydowałam się więc na małoklasów-
kę w Olbrachcicach. Od 1998 roku zostałam dyrektorką szkoły i odtąd czas 
swój dzielę między zarządzanie szkołą a nauczanie.
 Za sukces uważam fakt, że udało się wprowadzić w szkole komputery, 
że działają kółka zainteresowań. Czuję satysfakcję, kiedy dowiaduję się, że 
nasi absolwenci trafi ają na uniwersytety. Przede wszystkim zaś cieszę się, 
że pomimo niżu demografi cznego oraz związanych z tym kryzysów nasza 
szkoła nadal trwa i ciągle się rozwija.

JANINA GUŃKA, NAUCZYCIELKA:
Jestem po szkole ekonomicznej, najpierw pracowałam więc jako księgowa. 
Potem przyszłam na rok na zastępstwo do świetlicy szkolnej, a zostałam 
tu przez kolejnych dwadzieścia lat... W tym czasie zdążyłam zaliczyć całą 
masę kursów oraz ukończyłam studia dla wychowawców. Obecnie studiuję 
na Uniwersytecie Ostrawskim nauczanie na 1. stopniu. 

Od trzech lat uczę pierwszoklasistów. Dla mnie satysfakcją jest to, kiedy 
widzę, że dzieci pracują z radością i są zadowolone ze swojej pracy. Ja ze 
swojej strony chcę im dać jak najwięcej. Stąd te wszystkie kursy, szkolenia, 
studia...  (sch)

Dyrektor Jolanta Kożusznik prowadzi lekcję z drugo- i trzecioklasistami.

Pierwszoklasiści uczą się czytania według metody Sfumato.
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KONTAKT:
Szkoła Podstawowa i Przedszkole 
z Polskim Językiem Nauczania
Szkolna 11
Olbrachcice
tel.: 596 428 054
e-mail: pzs.albrechtice@seznam.cz
www.pspolbrachcice.cz
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TVP 1 
5.55 Moda na sukces (s.) 6.50 Po-
wszechny spis rolny 2010 7.30 Rok 
w ogrodzie 8.00 Wiadomości 8.15 
Weekendowy magazyn fi lmowy 9.05 
Ziarno 9.35 Britannia High 10.35 
Stawka większa niż życie 11.55 Wiel-
ka wędrówka ludzkości 13.00 Wiado-
mości 13.10 Zacisze gwiazd 13.45 Na 
granicy cienia (fi lm bryt.) 15.30 Małe 
dranie 16.00 Miłość nad rozlewiskiem 
(s.) 16.50 Mistrzostwa Świata - Rajd 
Faraonów 17.00 Teleexpress 17.24 
Wściekłe gary 17.55 Jaka to melodia? 
(teleturniej) 19.00 Moi przyjaciele 
- Tygrys i Kubuś 19.30 Wiadomo-
ści 20.00 Mistrzostwa Świata - Rajd 
Francji 20.20 Ranczo Wilkowyje 
22.10 Uśpieni (fi lm USA) 0.45 Des-
peracka misja (fi lm USA) 2.25 Kansas 
City (fi lm kopr.). 

TVP 2 
6.00 Powszechny spis rolny 2010 6.35 
Człowiek wśród ludzi 7.05 Maszyna 
zmian 7.35 Poezja łączy ludzi 7.50 M 
jak miłość (s.) 9.45 Barwy szczęścia 
(s.) 10.45 Licencja na wychowanie (s.) 
11.50 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat 12.20 Smaki czasu z Karolem 
Okrasą 12.50 Licencja na wychowanie 
(s.) 14.00 Familiada (teleturniej) 14.35 
Wideoteka dorosłego człowieka 15.15 
Kocham cię, Polsko! 16.40 Słowo na 
niedzielę 16.55 Dziewczynka, która 
płacze krwią (dok. bryt.) 18.00 Pano-
rama 19.00 Wielka draka o dzieciaka 
(teleturniej) 20.05 Konkurs Chopi-
nowski - koncert inauguracyjny 21.05 
Legenda pijanego mistrza 22.55 Nic 
do stracenia (fi lm USA) 0.45 Cel wyż-
szy (fi lm USA). 

TV KATOWICE 
6.05 Debata trójstronna 6.30 Eurosą-
siedzi 7.00 Serwis info 7.17 Info po-
ranek 7.45 6 milionów sekund 8.20 
Muzyczny mix 8.45 Olimpiada Bolka 
i Lolka 9.13 Infonuta 9.43 Przegląd 
prasy 11.00 Reportaże z prawdziwego 
zdarzenia 12.00 Eurosąsiedzi 13.00 
Debata trójstronna 14.00 Przedsię-
biorczość 14.15 Raport z Polski ekstra 
15.00 Było, nie minęło 16.00 Studio 
Wschód 17.00 Śląska lista przebojów 
18.00 Tajemnice historii 18.30 Aktual-
ności 18.50 Gość Aktualności - pora na 
kulturę 19.00 Gala sportu 20.00 News 
room 21.00 Telekurier extra 23.22 Jaff a 
- Chimeryczność pomarańczy. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Scooby Doo, gdzie jesteś? (s.) 7.45 
Mali bohaterowie II 9.40 Magazyn 
UEFA Champions League 10.15 Ewa 
gotuje 10.45 Czarodziejki (s.) 12.45 
Przygody Merlina (s.) 13.45 Dom 
nie do poznania 14.45 Się kręci 15.45 
Rodzina zastępcza plus 16.45 Ludzie 
Chudego (s.) 17.45 Światowe rekordy 
Guinnessa 18.50 Wydarzenia 19.30 
Daleko od noszy 20.00 Stand up - 
zabij mnie śmiechem 22.00 Trzymaj 
pion, 30-lecie Niezależnego Zrzesze-
nia Studentów 0.00 Superpolicjantka 
(fi lm kopr.).  

TVC 1 
5.55 Poranek z Dadą (pr. dla dzieci) 
6.05 Złote rączki 6.25 Sezamie, baw 
się razem z nami 6.50 Garfi eld i przy-
jaciele (s. anim.) 7.15 U nas na farmie 
7.25 Tajemnice antycznego Rzymu (s.) 
7.55 Duch Canterville (fi lm niem.) 
9.25 Baranek Shaun (s. anim.) 9.30 
Wiadomości dla dzieci 9.50 Pogotowie 
kulinarne (mag.) 10.15 Wyścig marzeń 
(fi lm USA) 12.00 Południowe wia-
domości 12.05 Z metropolii; Tydzień 
w regionach 12.35 Auto Moto Styl 
(mag.) 13.05 Czy je zechcecie? 13.10 
Mała farma (reality-show) 13.40 Je-
dwabne życie (fi lm fr.) 15.20 Cranford 
(s.) 16.20 Zawodowcy (s.) 17.10 Pan 
Samochodzik i praskie tajemnice (fi lm 
kopr.) 18.40 Dzieje walecznego narodu 
czeskiego 18.45 Wieczorynka 19.00 

Wiadomości 20.00 Maneż Bolka Po-
lívki 21.15 Powódź (fi lm USA) 22.55 
Alzheimer (fi lm kopr.). 

TVC 2 
6.00 Kawałek drewna z drzewa 6.20 
Wiadomości STV 6.45 Medycyna XXI 
wieku 7.00 Ród Lichtenštejnów 7.25 
O nauce i naukowcach 7.50 Panorama 
8.30 Cudowna planeta (cykl dok.) 9.25 
Nasza wieś (mag.) 9.45 Magazyn folk-
lorystyczny 10.10 Magazyn muzyki 
dętej 10.40 Poszukiwania czasu utra-
conego 11.00 Wracaj do domu, Iwanie 
(dok.) 12.05 Game Page (mag.) 12.30 
Meduza (lista przeb.) 13.10 Simpso-
nowie (s. anim.) 13.30 Musicblok 
(mag.) 14.00 Tak, panie ministrze (s.) 
14.35 Sean Lennon: Live 15.25 Kró-
lestwo dzikiej natury (cykl dok.) 15.55 
Życie heraldyka J. Loudy (dok.) 16.10 
Miejsca pielgrzymkowe 16.30 Bogo-
wie i prorocy (cykl dok.) 17.00 An-
tologia czeskiego humoru: Uśmiechy 
Niny Divíškovej 17.40 Z profesorem F. 
Dvořákiem za współczesnymi czeskimi 
plastykami 18.00 Znikające strony ro-
dzinne 18.20 O języku czeskim 18.35 
Kultura.cz (mag.) 19.00 Moja rodzina 
(s.) 19.30 Mała farma (reality-show) 
20.00 Concentus Moraviae 2010 (kon-
cert) 21.25 Międzynarodowy Festiwal 
Muzyczny Český Krumlov (rep.) 22.05 
Teatr żyje! (mag.) 22.30 Artmix (mag.) 
23.25 Czeska soda 23.40 Marta Ku-
bišová 2005 (koncert). 

NOVA 
5.45 Rodzina piratów (s. anim.) 6.15 
Bolek i Lolek (s. anim.) 6.30 Liga 
Szpaków (s. anim.) 7.00 Co nowego u 
Scooby’ego (s. anim.) 7.25 Wyprawy z 
Jeff em Corwinem 8.20 Obywatelskie 
judo (pr. publ.) 9.00 Poradnik domowy 
9.55 Mała czarna skrzynka (fi lm USA) 
12.00 Dzwoń do TV Nova 12.30 Skarb 
kupca bizantyjskiego (fi lm czes.) 14.50 
Naga broń 33 1/3: Ostateczna zniewa-
ga (fi lm USA) 16.30 Żandarm z St. 
Tropez (fi lm fr.-wł.) 18.30 Przyprawy 
(mag.) 19.30 Wiadomości 20.00 Harry 
Potter i Zakon Feniksa (fi lm USA-br.) 
22.55 Pakt milczenia (fi lm USA) 0.50 
Kusicielka (fi lm USA). 

PRIMA 
6.05 Magazyn kulinarny 6.35 Winx 
Club (s. anim.) 7.00 Pokemon (s. 
anim.) 7.25 Szaleństwa Toma & 
Jerry’ego (s. anim.) 7.40 Frasier (s.) 
8.10 Will & Grace (s.) 8.40 Salon sa-
mochodowy (mag.) 9.50 M.A.S.H. (s.) 
10.50 Nieustraszony (s.) 11.50 Czechy 
i Słowacja mają talent 13.50 Szczęśli-
wy dzień (fi lm USA) 16.05 Julie Le-
scaut (s.) 18.00 Jak zbudować marzenie 
18.55 Wiadomości 19.35 Przyjaciele 
(s.) 20.00 Plan lotu (fi lm USA) 22.10 
Najemnik (fi lm kopr.) 0.15 Zabójcy 
(fi lm USA-fr.). 

NIEDZIELA 3 października
 

TVP 1 
6.25 Trzeba się dobrze spisać 7.00 
Transmisja mszy św. z Sanktuarium 
Bożego Miłosierdzia w Krakowie-Ła-
giewnikach 8.00 Tydzień 8.30 Kosz-
marny Karolek 8.50 Klub przyjaciół 
Myszki Miki 9.25 Mój brat niedź-
wiedź II 10.40 Ptasie sprawki 10.50 
Czarodzieje z Waverly Place (kome-
dia USA) 11.20 Bronisław Wildstein 
przedstawia 11.50 Między ziemią a 
niebem 13.00 Wiadomości 13.10 Sia-
ra w kuluarach 13.40 Gol! (fi lm kopr.) 
15.50 Saga prastarej puszczy 16.50 
Mistrzostwa Świata - Rajd Faraonów 
17.00 Teleexpress 17.20 Kronika Dro-
gi do Euro 2012 17.30 Ojciec Mateusz 
(s.) 18.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.00 Chip i Dale 19.30 Wiadomości 
20.20 Miłość nad rozlewiskiem (s.) 
21.20 Afera Th omasa Crowna (fi lm 
USA) 23.25 Kochanek lady Chat-
terley (fi lm bryt.) 1.20 Bokser (fi lm 
kopr.).  

TVP 2  
6.30 Sto tysięcy bocianów 7.00 M jak 
miłość (s.) 7.55 Barwy szczęścia (s.) 

9.05 ZOO story 9.40 Czarny lam-
part - Na tropie legendy (dok. bryt.) 
10.45 Wojciech Cejrowski boso przez 
świat 11.15 Makłowicz w podróży 
11.45 Zostać modelką 12.10 Wujaszek 
Buck (fi lm USA) 14.00 Familiada (te-
leturniej) 14.35 Złotopolscy (s.) 15.15 
Szansa na sukces 16.15 Na dobre i na 
złe (s.) 17.15 XII Mazurska Noc Kaba-
retowa - Mrągowo 2010 18.00 Pano-
rama 18.45 Tak to leciało! (teleturniej) 
20.05 Kabaretowy Klub Dwójki 21.05 
Czas honoru 22.05 Hity „Kabareto-
wego Klubu Dwójki” 22.35 Maga-
zyn Ekstraklasy Szybka piłka 23.10 
Nagroda Literacka NIKE gala 0.00 
45. Międzynarodowy Festiwal Wratis-
lavia Cantans Wrocław 2010. 

TV KATOWICE 
6.50 Spis rolny na „Plebanii” 7.01 Za 
kulisami PRL 7.45 Koncert życzeń 
8.20 Muzyczny mix 8.45 Serial ani-
mowany 9.00 Światowiec 10.00 An-
tysalon Ziemkiewicza 11.00 Teleplotki 
12.15 Info jazda 12.56 Biegnij, War-
szawo 13.00 Ekonomia z ludzką twa-
rzą 13.15 Medycyna niekonwencjonal-
na fakty i mity 14.00 Wierzę, wątpię, 
szukam 15.00 Elementarz mam 16.00 
Teleplotki 17.00 Sława i chwała 18.00 
Jesteście moją nadzieją 18.30 Aktual-
ności 19.00 Gala sportu 20.00 Tydzień 
Jacka Żakowskiego 20.52 Młodzież 
kontra 23.00 Sportowa niedziela. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.10 
Co nowego u Scooby’ego? (s.) 7.35 Ka-
czor Donald przedstawia 8.10 Scooby 
Doo, gdzie jesteś? 8.40 Gumisie (s. 
anim.) 9.40 Kacze opowieści (s.) 10.40 
Tryumf Pana Kleksa 12.10 Policyjna 
opowieść III Superglina 14.20 Stawka 
większa niż życie 16.45 Szpilki na Gie-
woncie (s.) 17.45 Hotel 52 (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według Kiep-
skich (s.) 20.00 Ludzie Chudego (s.) 
21.00 CSI: Kryminalne zagadki Mia-
mi (s.) 22.00 Kości (s.) 23.00 Synalek 
(fi lm USA). 

TVC 1 
6.00 Trojaczki (s. anim.) 6.25 Mamy 
trzy lata 6.35 Niemieckie bajki 6.50 
U nas na farmie 7.05 Poranek z Dadą 
(program dla dzieci) 7.15 Zgubione 
zabawki 7.30 Boisko 7 (pr. dla dzieci) 
9.45 Kalendarium 10.00 Kamera na 
szlaku (mag.) 10.30 Obiektyw (mag.) 
11.00 F.L. Věk (s.) 12.00 Pytania V. 
Moravca (pr. dyskusyjny) 13.00 Wia-
domości 13.05 Bajka 14.20 Kalejdo-
skop 14.45 Srebrny wiatr (fi lm czes.) 
16.25 Czy mogę prosić? 16.50 TVC 
(mag.) 17.10 Słowo na niedzielę 17.15 
Siły pierwotne (s.) 18.05 Goście (s.) 
18.35 Podróż do... 18.45 Wieczorynka 
19.00 Wiadomości 20.00 Kanadyjska 
noc (fi lm czes.) 21.30 EXPOminu-
ty 2010 21.45 168 godzin (pr. publ.) 
22.15 Wallander (s.) 23.50 Hotel Ba-
bylon (s.). 

TVC 2 
6.30 Postacie najbliższego świata 6.50 
Wiadomości STV 7.15 City Folk 
2010 - Zagrzeb 7.50 Panorama 8.30 
Czechosłowacki tygodnik fi lmowy 
8.45 Artmix (mag.) 9.40 Świat sztu-
ki: Życiorysy (cykl dok.) 10.30 Czy je 
zechcecie? 10.40 Dzienniczek lektur 
10.50 Świat książek (mag.) 11.10 Tań-
czące skały 11.30 Film 2010 12.00 B. 
Martinů: Řecké pašije (opera) 13.30 
Muzyczne spotkania 14.20 Poszuki-
wania cywilizacji pozaziemskich (dok.) 
15.15 O rekinach i ludziach (s. dok.) 
16.05 Mity i fakty historii: Wojownicy 
(cykl dok.) 17.00 Kamera w podróży 
18.00 Magazyn religijny 18.20 Ma-
gazyn chrześcijański 18.35 Kultura.cz 
(mag.) 19.00 Tak, panie ministrze (s.) 
19.30 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 
Wieczór na temat... 100 lat poety Ol-
dřicha Mikuláška 22.05 Na pływalni z 
K. Englichovą (talk-show) 22.30 Wia-
domość od Oty Ulča 22.45 Bal (fi lm 
kopr.) 0.35 Sean Lennon: Live 1.25 
Czeska soda. 

NOVA 
5.55 Moto 2: Grand Prix Japonii 
(transmisja) 7.20 Przysmaki Babi-
cy (mag. kul.) 7.55 Przyprawy (mag.) 
9.00 Skippy (s.) 9.30 Lišáci, Myšáci a 
Šibeničák (fi lm czes.) 11.05 Królew-
ska zagadka (bajka) 12.20 Wróć do 
mnie (fi lm USA) 14.45 Dusza jak ka-
wior (fi lm czes.) 17.00 Popołudniowe 
wiadomości 17.30 Przysmaki Babicy 
(mag. kul.) 18.00 Poradnik domowy 
18.50 Judo obywatelskie (mag. publ.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Talentmania 
22.40 Odpryski (mag.) 23.05 Polowa-
nie na Eagle One (fi lm USA) 1.15 Ca-
randiru (fi lm arg.-braz.). 

PRIMA 
6.10 Magazyn kulinarny 6.40 Winx 
Club (s. anim.) 7.05 Pokemon (s. 
anim.) 7.30 Szaleństwa Toma & 
Jerry’ego (s. anim.) 7.45 Przyjaciele (s.) 
8.15 Ochroniarze Hitlera (s. dok.) 9.20 
Świat 2010 (mag.) 9.55 M.A.S.H. (s.) 
11.00 Partia (pr. dys.) 11.45 Poradnik 
domowy 12.55 Rosemary & Th yme 
(s.) 14.00 Madla śpiewa Europie (fi lm 
czes.) 15.55 Morderstwa w Midsomer 
(s.) 18.00 Z Włochem w kuchni (mag. 
kul.) 18.55 Wiadomości 19.35 Przyja-
ciele (s.) 20.00 Czechy i Słowacja mają 
talent 22.10 Con Air (fi lm USA) 0.30 
Nie czas na łzy (fi lm USA). 

PONIEDZIAŁEK 4 października
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.05 Polityka 
przy kawie 8.20 Życie na cieplejszej 
planecie 8.40 Koszmarny Karolek 
8.55 Legenda Nezha (s.) 9.30 Mój 
brat niedźwiedź II 10.50 Niepokona-
ni - Niezwykłe historie 12.00 Wiado-
mości 12.10 Agrobiznes 12.40 Życie 
ptaków 13.10 Plebania (s.) 13.40 Klan 
(s.) 14.10 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.45 Opole 2010 na bis 15.00 Wiado-
mości 15.15 Polityka przy kawie 15.35 
Moda na sukces (s.) 16.25 Plebania (s.) 
17.00 Teleexpress 17.25 Kronika Dro-
gi do Euro 2012 17.30 Celownik 17.55 
Klan (s.) 18.35 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 19.05 Przygody rozbójnika 
Rumcajsa 19.10 Bajki z mchu i paproci 
19.30 Wiadomości 20.05 Mistrzostwa 
Świata - Rajd Faraonów 20.30 Ranczo 
(s.) 21.30 Przerwanie działań wojen-
nych 23.05 Pieska śmierć (fi lm kopr.). 

TVP 2 
6.00 Trzeba się dobrze spisać 6.30 Py-
tając o Boga 6.55 Teologia na bazarze 
7.20 ZUS dla ciebie! 7.30 Na dobre i 
na złe (s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 
10.50 Aleja gwiazd 11.15 Familiada 
(teleturniej) 11.50 Potrzebna od za-
raz 12.15 Królowie magii (fi lm USA) 
12.45 Pytając o Boga 13.15 8. Mazur-
ska Noc Kabaretowa 14.25 Święta woj-
na 15.05 Czas honoru 16.00 Program 
lokalny 16.35 Opowiedz nam swoją 
historię 17.25 Jeden z dziesięciu (tele-
turniej) 18.00 Panorama 18.35 Gorący 
temat 19.00 Licencja na wychowanie 
(s.) 19.35 Bulionerzy 20.10 Barwy 
szczęścia (s.) 20.45 M jak miłość (s.) 
21.50 Tomasz Lis na żywo 22.55 Czło-
wiek z blizną (fi lm USA). 

TV KATOWICE 
6.12 Info poranek 6.23 Info traffi  c 
8.10 Gość poranka 8.21 Info poranek 
10.12 Biznes otwarcie dnia 10.50 Gość 
poranka 12.17 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Biznes 17.00 Przedsiębiorcza strona 
Śląska 17.20 Ślązaków portret własny 
17.40 Co, gdzie, kiedy? 18.05 Forum 
regionu 18.30 Aktualności 18.50 Gość 
Aktualności 19.25 Made in Silesia 
19.50 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.06 Telekurier 22.15 
Info dziennik 23.17 Raport z Polski 
23.46 Filmy dokumentalne TVP info. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Zakochany pingwin fi lm kopr.) 8.45 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 
Daleko od noszy 11.00 Malanowski i 

Partnerzy 11.30 Samo życie 12.00 Ro-
dzina zastępcza plus 13.00 Zamieńmy 
się żonami 14.00 Miodowe lata (s.) 
14.45 Tak, kochanie (s.) 15.50 Wyda-
rzenia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Samo ży-
cie 20.00 X-Men Ostatni bastion (fi lm 
kopr.) 22.15 Rewolwer (fi lm kopr.). 

TVC 1 
5.59 Dzień dobry 8.30 Sezamie, baw 
się razem z nami (pr. dla dzieci) 8.55 
Srebrny wiatr (fi lm czes.) 10.30 Pr. 
rozrywkowy 11.05 Śmierć biegłego 
sądowego (s.) 12.00 Południowe wia-
domości 12.30 Sama w domu (mag.) 
13.30 Doktor Quinn (s.) 14.20 Dotyk 
anioła (s.) 15.05 Historie z natury (cykl 
dok.) 15.15 Kochamy operę (pr. edu-
kacyjny) 15.35 Kwiz dla dzieci 16.00 
Tajemnice Toma Wizarda (s.) 16.15 
Dzieci kręcą bohaterów (cykl dok.) 
16.30 Czarodziejskie przedszkole 
(pr. dla dzieci) 17.00 AZ-kwiz 17.30 
Chłopaki w akcji (mag. kul.) 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Żywe serce Eu-
ropy 18.45 Wieczorynka 19.00 Wia-
domości 20.00 Policja kryminalna Sta-
re Miasto (s.) 21.05 Podróż po Šarišu 
(pr. cykl.) 21.35 Reporterzy TVC (pr. 
publ.) 22.15 Ściśle tajne morderstwa 
(cykl dok.) 22.30 Gliniarz (fi lm fr.) 
0.10 Polityczne spektrum 0.40 Cali-
fornication (s.). 

TVC 2 
6.00 Poranek z Dadą 6.10 Franklin 
(s. anim.) 6.35 Finley, samochodzik 
strażacki (s. anim.) 7.00 Mieszkać - to 
sztuka (mag.) 7.25 Alchemia istnienia 
7.55 Powodzie (dok.) 8.15 Historycz-
ne opowiastki i ciekawostki 8.30 Pa-
norama 9.10 Telewizyjny klub niesły-
szących (mag.) 9.40 Kalendarium 9.55 
Europa dziś (mag.) 10.20 Kultura.cz 
(mag.) 11.15 TVC (mag.) 11.35 Za 
szkołę (konkurs) 12.00 Mąż do wyna-
jęcia 12.25 Sprawa dla ombudsmana 
12.45 Poszukiwania cywilizacji poza-
ziemskich (dok.) 13.40 Angielski dla 
najmłodszych 13.50 ETV 1 14.00 Mą-
dronos (dla dzieci) 14.20 Duch Can-
terville (fi lm niem.) 15.55 O rekinach 
i ludziach (dok.) 16.50 Przygody nauki 
i techniki (pr. cykl.) 17.20 Wiadomości 
w czeskim języku migowym 17.30 Stu-
dio piłki nożnej: SK Sigma Olomouc 
- AC Sparta Praha (transmisja meczu) 
20.00 Apokalipsa: II wojna światowa 
(dok.) 21.05 Nieznani bohaterowie 
(cykl dok.) 21.35 Piękne straty (talk-
show) 22.15 Czysta krew (s.) 23.10 
Terra musica (mag.). 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Stefa-
nie (s.) 9.35 Talentmania 12.10 Tesco-
ma ze smakiem (mag.) 12.35 Super-
man (s.) 13.35 Siostrzyczki (s.) 14.05 
Gwiezdne wrota: Atlantyda (s.) 15.00 
Kobra 11 (s.) 16.05 Agenci NCIS 
(s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości 
17.30 Dr House (s.) 18.30 Ulica (s.) 
19.30 Wiadomości 20.00 Mistrzostwa 
powiatu (s.) 20.45 Weekend (mag.) 
21.25 Mr GS (talk-show) 22.10 Men-
talista (s.) 23.05 Agenci NCIS (s.) 0.00 
Poker After Dark. 

PRIMA 
6.25 Szaleństwa Toma i Jerry’ego (s. 
anim.) 6.55 Frasier (s.) 7.20 Maga-
zyn kulinarny 8.10 Przyjaciele (s.) 
8.55 M.A.S.H. (s.) 9.30 Nieustraszo-
ny (s.) 10.35 To morderstwo, napisała 
(s.) 11.35 Policja Hamburg (s.) 12.35 
M.A.S.H. (s.) 13.10 Will & Grace (s.) 
13.40 Bliżej (s.) 14.40 JAG - Wojsko-
we Biuro Śledcze (s.) 15.35 Big Ben 
(s.) 17.40 Wiadomości regionalne 
17.50 Fakty B. Tachecí 18.00 Nakry-
to do stołu (konkurs kulinarny) 18.55 
Wiadomości 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Powroty do domu (s.) 21.20 Fal-
starty (s.) 22.25 Kości (s.) 23.25 Kuli-
narny reality-show 0.35 Policja krymi-
nalna Kolonia (s.).
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Mama nóm dycki mowiła:
Dzieci, chowejcie se dycki tak, jako bych wedle was stoła.

My odpowiadómy:
Mamo, niebuj se, za swe dzieci se nigdy nie bydziesz wstydzić.

Dnia 28. 9. 2010 po ciężkiej chorobie na zawsze w wie-
ku 65 lat zamknęły się najmilsze oczy naszej Kochanej 
Mamusi, Babci, Córki, Koleżanki

śp. IRENY GALUSZKOWEJ 

z domu Ferfecka, z Karwiny-Mizerowa. Ostatnie po-
żegnanie Zmarłej odbędzie się w poniedziałek 4. 10. 
2010 o godz. 13.00 w sali obrzędowej na cmentarzu w 

Karwinie-Mizerowie. Prosimy wszystkich ludzi dobrego serca o chwile 
wspomnień. Zasmucona rodzina: troje dzieci, siedmioro wnuków, mama 
Gertruda, Janek, Renia, Dan i wszyscy bliscy Jej sercu.  GL-667

Jak można pomieścić w sobie,

tyle troski, ciepła i miłości.

Jak można podarować innym,

tyle uśmiechu, dobroci, radości. 

Jak można zdobyć zdolność, by w trudnych chwilach nieść pociechę. 

Jak można, powiedz, stać się jak Ty, cudownym człowiekiem?

Dziś, 2 października 2010, obchodzi zwój zacny jubileusz życiowy nasza 
Kochana Mamusia, Babcia i Prababcia

pani HILDA CACHEL
z Karwiny. Z tej okazji dużo zdrowia, radości i błogosławieństwa Bożego 
oraz jeszcze wielu lat wśród nas życzą córki Jadzia i Ela z mężami, wnu-
częta Basia, Andrzej z Marysią, Iwonka z Pawłem i Rysiek z Martą oraz 
prawnuczęta Magdzia, Wojtuś, Agnieszka, Maryśka i Antośka.  RK-177

Wczoraj obchodzili Złote Gody nasi 
Drodzy Rodzice państwo

mgr IRENA I STANISŁAW 
MAŁYSZOWIE

z Trzyńca. Z okazji jakże pięknego 
święta życzymy Wam abyście dalej 
szli przez życie, trzymając się mocno 
za ręce, zawsze uśmiechnięci, zawsze 

razem, zawsze pewni swoich uczuć. Syn Wiesław z żoną Barbarą oraz wnuk 
Andrzej.  AD-119

Z okazji diamentowego ślubu w dniu 
1. 10. br.

państwa HELENY i JANA 
PRZYWARÓW 

z Cierlicka. Wiele radości, zdrowia i spoko-
ju życzą córka i synowie z rodzinami.  GL-671

Z okazji zacnego jubileuszu 80. urodzin

pana TADEUSZA ZUBKA 

z Trzyńca 1 samych pogodnych dni, zdrowia oraz rodzin-
nego szczęścia życzą syn Zbigniew z żoną Grażyną oraz 
wnuczęta Ola i Piotr.  GL-676

Czas mija, wspomnienia zostają...

Dzisiaj, 2. 10. 2010, mija 19. rocznica tragicznej śmierci 
naszej Najdroższej

śp. inż. ALICJI ADAMCZYK

Tych, którzy Ją znali i kochali, o chwilę wspomnień prosi 
rodzina.  RK-180

Jak gwiazda, gdy nagle zgaśnie w oddali,

tak Ty spośród nas znikłeś i smutniśmy zostali.

Dnia 3 października minie 1. bolesna rocznica tragicznej 
śmierci

śp. JÓZEFA JOCHYMKA

z Bukowca. Wspominają żona, dzieci, bracia, bratowa, ro-
dzice, krewni i znajomi.  GL-665

W naszych sercach i myślach pozostają stale.

Dnia 5. 10. 2010 obchodziłby 100. 
urodziny

śp. JAN PNIOK

z  Gutów, zaś 24. 8. 2010 minęła 26. 
rocznica Jego śmierci.

Dnia 19. 10. 2010 przypomnimy sobie 
1. rocznicę śmierci Jego Żony

śp. BARBARY PNIOK

Wspominają najbliżsi.  GL-674

Dnia 3 października minie piąta rocznica śmierci

śp. JANKI DEMEL

z Suchej Górnej. O chwilę wspomnień proszą najbliżsi.  GL-663

Dnia 2. 10. 2010 obchodziłaby swoje 75. urodziny

p. MARYLA ŁAKOTA

długoletnia nauczycielka z Wędryni. Z miłością i szacun-
kiem wspominają mąż, córka i syn z rodzinami.  GL-669

Czas jak potok płynie, lata przemijają,

miłość i wspomnienia w sercu pozostają.

Dnia 3. 10. 2010 minie 10. rocznica śmierci

śp.  ANIELI SZELIGOWEJ 

ze Skrzeczonia. O chwilę wspomnień i cichą modlitwę 
prosi rodzina.  GL-668

Dnia 3 października 2010 mija dziewiąta rocznica śmierci mojego Męża

śp. STANISŁAWA BUREGO

O chwilę wspomnień proszą żona Marta oraz Krysztof z rodziną.  AD-117

Dnia 1. 10. 2010 minęła trzecia rocznica śmierci 

śp. JÓZEFA KARCHA

Z miłością wspominają żona i córki z rodzinami.  
 GL-672

Miłość i wspomnienia trwają wiecznie.

Dnia 1 października minęła 35. smutna rocznica zgonu 
naszej Kochanej

śp. NATALII SZAROWSKIEJ

z  Orłowej-Kopaniny. Wszystkich, którzy Ją znali i ko-
chali, prosimy o chwilę wspomnień i zadumy. Syn Wła-
dysław i córka Danuta.  GL-657

Dnia 4. 10. 2010 minie bolesna pierwsza rocznica śmierci

śp. FRANCISZKA GABZDYLA

O chwilę wspomnień proszą żona i córki z rodzinami. 
 GL-666

Dziś przypada 90. rocznica urodzin naszej Kochanej 
Babci

śp. AMALII PAWLASOWEJ

która opuściła nas przed rokiem. O chwilę wspomnień 
proszą najbliżsi.  GL-670

Dzisiaj przypominamy sobie 80. rocznicę urodzin nasze-
go Nieodżałowanego Męża, Ojca i Dziadka

śp. inż. OSWALDA HEINZA

z Orłowej-Lutyni, który odszedł od nas na zawsze przed 
28 laty. Wszystkim, którzy zachowali Go w życzliwej pa-
mięci i poświęcą Mu razem z nami chwilę wspomnień, 
serdecznie dziękujemy. Żona i syn z rodziną.  RK-182
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ZAPRASZAMY NA ANGIELSKI
Najwyższy czas na zgłoszenia

728 756 623, 733 398 995
abc.english@seznam.cz

kursy 2010/2011
dzieci, młodzież, dorośli
zajecia grupowe 

oraz indywidualne
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OPIEKA NAD GROBAMI
Całoroczna lub jednorazowa opie-
ka, sprzątanie, dekoracja grobów 
na terenie czeskiej i polskiej części 
Śląska. 

Informacje i zamówienia na na-
szych stronach internetowych: 
www.GARDENSofMEMORY.eu, tel.: 
606 55 55 99, e-mail: info@gar-
densofmemory.eu, biuro: Trzyniec, 
ul. Kasztanowa 182, pok. 224.

CO W TEATRZE
SCENA CZESKA – CZ. CIE-
SZYN: Ze života hmyzu (2, godz. 
17.30).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Ze-
msta futrzaków (2-4, godz. 15.30); 
Salt (2-4, godz. 17.45, 20.00); KAR-
WINA – Centrum: Jak wytresować 
smoka (2, 3, godz. 15.30); Let’s dan-
ce (2, 3, godz. 17.45; 4, godz. 20.00); 
Salt (2, 3, godz. 20.00); Trick (4, 
godz. 17.45); TRZYNIEC – Kos-
mos: Let’s dance (2, 3, godz. 17.30); 
Nowszy model (2, 3, godz. 20.00); 
Román pro muže (4, godz. 17.30); 
BYSTRZYCA: Inception (2, godz. 
18.00); JABŁONKÓW: Get him to 
the Greek (3, godz. 17.00, CZ. CIE-
SZYN – Central: Get him to the 
Greek (2, 3, godz. 17.00); Autor wid-
mo (2, 3, godz. 19.00); CIESZYN – 
Piast: Streetdance (2-4, godz. 16.15, 
18.15), Koszmar z ulicy wiązów (2-4, 
godz. 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

OFERTY
WYNAJMĘ MIESZKANIE 4 + 1 
w domie rodzinnym w Jabłonkowie. 
Informacje 728 565 664.  AD-121

SPRZEDAM WÓZEK DZIE-
CIĘCY 3-komb., czerw., jak nowy, 
tanio. Inf.: 776 763 002.  GL-675

PIELĘGNACJA, wycinanie drzew. 
Tel.: +48 602 716 518.  GL-660

ANTYKI KUPIĘ w każdym stanie 
– przedwojenne meble, zegary, obra-
zy, pocztówki oraz inne starocie, tel. 
0048 605 255 770.  GL-661

ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, 
meble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszystkie 
gatunki broni białej i palnej, zegary, 
zegarki kieszonkowe – mogą być i 
uszkodzone, stare pocztówki i zdjęcia. 
Również skupujemy złoto, brylanty – 
płacimy więcej niż jubiler – jakakol-
wiek punca. Płacimy gotówką. Dzwoń 
kiedykolwiek! Inf.: 608 374 432, 
608 863 098.  GL-640
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PIŁKA NOŻNA – I LIGA: 
Ostrawa – Slovácko (dziś, 18.00). II 
LIGA: Zlin – Trzyniec (dziś, 19.00). 
DYWIZJA: Piotrowice – Liskowiec, 
Mikulowice – Orłowa (dziś, 15.30), 
Hawierzów – Nowy Jiczyn (jutro, 
15.30). MISTRZOSTWA WO-
JEWÓDZTWA: Dziećmorowice 
– Frensztat, Petrzkowice – Bogumin, 
Cz. Cieszyn – Oldrzyszow (dziś, 
16.00). I A KLASA: Sucha Górna 
– Raszkowice, Stonawa – Bystrzyca, 
Bruszperk – Karwina B (dziś, 16.00), 
Olbrachcice – Śmiłowice (jutro, 
16.00). I B KLASA: Wędrynia – Ja-
błonków, Mosty – Dobra, Oldrzy-
chowice – Cierlicko, Datynie Dolne 
– Gnojnik, Frydek-Mistek B – Lu-
tynia Dolna (dziś, 16.00), Niebory 
– Sedliszcze, Gródek – Nydek (jutro, 
16.00). MP KARWIŃSKIEGO: 
Żuków Górny – F. Orłowa, Sj Pie-
twałd – ČSAD Hawierzów, Bogu-
min B – Sj Rychwałd, Dąbrowa – Sn 
Orłowa (dziś, 16.00), Wierzniowice 
– I. Piotrowice, G. Błędowice – TJ 
Petřvald (jutro, 16.00). MP FRY-
DEK-MISTEK: Lučina – Nawsie 
(dziś, 16.00). 
HOKEJ – EKSTRALIGA: 
Trzyniec – Cz. Budziejowice (jutro, 
17.00). II LIGA: Orłowa – Opawa 
(dziś, 17.00). 
PIŁKA RĘCZNA – EKSTRA-
LIGA: Przerów – Karwina (jutro, 
10.30). 
ZŁOTY RAJD: impreza spor-
towo-towarzyska na Pasieczkach w 
Koszarzyskach (dziś od 9.00).  (jb)

LIGA EUROPEJSKA: LECH LI-
DEREM GRUPY A. Piłkarze Le-
cha Poznań idą jak burza. „Kolejorz” 
w swoim drugim meczu grupowym 
Ligi Europejskiej pokonał u siebie 
2:0 FC Salzburg i co za tym idzie – 
z dorobkiem 4 punktów awansował 
na pierwsze miejsce w grupie. W 
drugim spotkaniu grupy A Juven-
tus Turyn zremisował bowiem 1:1 z 
Manchesterem City.  Gole do siatki 
austriackiego zespołu strzelili Arbo-
leda (47.) i Peszko (80.). 

* * *
ORŁY POKONAŁY WSECIN. 
Drugoligowi hokeiści Orłowej po-
konali na wyjeździe 4:2 HC Wsecin. 
Gospodarzy dobił w 60. minucie 
golem do pustej bramki Marek Ivan. 
Podopieczni trenera Aleša Flašara 
zajmują w tabeli grupy wschodniej II 
ligi świetną trzecią pozycję (15 pkt.). 

* * *
HAWIERZÓW AWANSOWAŁ 
NA PIĄTĄ POZYCJĘ. Hokeiści 
AZ Hawierzów powoli aklimatyzują 
się w gronie drugoligowców. Ekipa 
Jana Danečka bez większych proble-
mów uporała się w środę 6:2 z ostat-
nim w tabeli Frydkiem-Mistkiem. 
Bramki dla Hawierzowa zdobyli: 
10. Balčík, 30. Říčka, 39. Prokop, 45. 
Mach, 58. Najdek, 59. Maruna. W 
tabeli AZ Hawierzów plasuje się na 
5. pozycji (12 pkt.). 

* * *
POLAK ROZPĘTAŁ PIEKŁO 
W BUKARESZCIE. Policyjnej 
eskorty potrzebował polski sędzia 
Marcin Borski po końcowym gwizd-
ku na stadionie w Bukareszcie. W 
piłkarskiej Lidze Europejskiej ru-
muńska Steaua Bukareszt prowadziła 
z Napoli 3:0, ale Włosi odrobili dwie 
bramki dzięki grze w przewadze. Ar-
biter Marcin Borski doliczył cztery 
minuty do regulaminowego czasu, 
goście tymczasem wyrównali w 98. 
minucie. Wokół Polaka rozpętało się 
piekło. W jego kierunku leciały m.in.
przedmioty rzucane z trybun.  (jb)

SPORT

OFERTA

W SKRÓCIE

Od września do karwińskiej PSP 
uczęszcza jeden z najbardziej uta-
lentowanych młodych piłkarzy... 
polskiej reprezentacji do lat 15. 
Kacper Kamiński nie tylko szybko 
zaaklimatyzował się w karwińskiej 
placówce, ale w dużym stopniu 
przyczynił się też do sukcesu szko-
ły w czwartkowym Memoriale 
Alojzego Adamca. Piłkarz grający 
na co dzień w barwach MFK Kar-
wina U15 ma wszelkie zadatki do 
tego, by za cztery lata przebić się 
do reprezentacji Polski A. Cechuje 
go świetne wyszkolenie techniczne 
i dobra orientacja na boisku. 

Podoba ci się w doborowym to-
warzystwie? Bo chyba nie każdy 
14-latek może powiedzieć o so-

bie, że gra w piłkarskiej repre-
zentacji Polski...

Spełniło się moje marzenie, ale 
to dopiero początek. Zaliczyłem 
z chłopakami z mojego rocznika 
zaledwie pierwsze ofi cjalne zgru-
powanie kadry do lat 15 i wszyst-
ko jeszcze przede mną. Trener 
powiedział mi, że pod względem 
piłkarskim jest nieźle, ale muszę 
nabrać siły. Brakuje mi też jeszcze 
trochę centymetrów. Wprawdzie 
Lionel Messi (gwiazda FC Barce-
lony – przyp. JB) to też chucherko, 
ale mimo wszystko wyżsi piłkarze 
mają na boisku łatwiej. 

Potrafi sz połączyć szkołę z tre-
ningami?

Tak, bez większych problemów. W 

Pszczynie, gdzie mieszkam, nie ma 
tak dobrych warunków do futbolu. 
W Karwinie jest super, nie narze-
kam. Podoba mi się tak w szkole, 
jak również w klubie. Trener, który 
wypatrzył mnie zimą na jednym z 
halowych turniejów, jest Polakiem. 
Od razu poczułem się więc w Kar-
winie jak u siebie w domu. 

Zdradzisz mi, kto jest twoim ido-
lem piłkarskim?

Lubię hiszpański futbol. Podoba 
mi się Andres Iniesta i Fernando 
Torres. Z tej dwójki bardziej Inie-
sta, bo podobnie jak ja gra w linii 
pomocy. Oczywiście kibicuję Hi-
szpanom tylko wtedy, gdy brakuje 
w turnieju biało-czerwonych. Tak 
było chociażby podczas ostatnich 

mistrzostw świata. Nie ukrywam, 
że w przyszłości chciałbym zagrać 
na mundialu w barwach Polski. 

Rozmawiał: 
JANUSZ BITTMAR

– Cieszę się z tego, że pomimo desz-
czowej pogody szkoły podeszły do 
turnieju prestiżowo – powiedział 
„Głosowi Ludu” Zbigniew Bocek 
z Macierzy Szkolnej w RC, orga-
nizator turnieju. Drużyna Karwiny 
w fi nale imprezy pokonała 2:1 PSP 
Jabłonków II złożony z młodszych 
uczniów tej podbeskidzkiej placów-
ki. Starsi jabłonkowscy piłkarze sen-
sacyjnie odpadli już w fazie grupo-
wej. – Chłopcy trenowali poczciwie, 
zabrakło im trochę szczęścia. Tego-
roczne zmagania były bardzo wy-
równane – ocenił Jan Gomola, trener 
i wuefi sta jabłonkowskiej podsta-
wówki, która triumfowała w trzech 
poprzednich edycjach. Egzamin 
zdała sztuczna murawa nowego boi-
ska w Czeskim Cieszynie. Według 
Vlastimila Kuli, gospodarza obiektu, 
to jedna z najnowocześniejszych na-
wierzchni w całym regionie.

Dla PSP Karwina to pierwsze 
zwycięstwo w Memoriale Alojze-
go Adamca. Karwiniacy wykazali 
się dużą odpornością psychiczną, 
wygrywając w półfi nale z Czeskim 
Cieszynem w rzutach karnych. W 
dodatku bramkę na 1:1 w regula-
minowym czasie gry zdobyli młodzi 

piłkarze Karwiny dosłownie za „pięć 
dwunasta”. Z kontry trafi ł Kacper 
Kamiński, najlepszy zawodnik tur-
nieju. – To była ostatnia szansa, by 
doprowadzić do karnych. Musiałem 
trafi ć, innego wyjścia nie było – po-
wiedział nam Kacper, reprezentant 
Polski do lat 15, który strzelił też de-
cydującego karnego. Do końca trzy-
mał w napięciu także fi nałowy poje-
dynek Karwiny z Jabłonkowem II. 
Młodzi jabłonkowianie nie sprzedali 
tanio skóry, potwierdzając, iż właśnie 
w tej szkole rodzi się najwięcej pił-
karskich talentów. Znacznie więcej 
od chociażby trzynieckiej placówki, 
która zajęła w turnieju ostatnie miej-
sce w grupie. – Nie ma już tego pił-
karskiego boomu, co dawniej. Dzieci 
zamiast biegać z piłką spędzają czas 
przed komputerem – stwierdził lek-
ko rozczarowany Roman Grycz, na-
uczyciel wychowania fi zycznego w 
PSP Trzyniec.  
 JANUSZ BITTMAR

KACPER KAMIŃSKI, POMOCNIK REPREZENTACJI POLSKI DO LAT 15:

W Karwinie jest super

MEMORIAŁ ALOJZEGO ADAMCA NA NOWYM BOISKU W CZESKIM CIESZYNIE

Puchar dla PSP Karwina
Piłkarze PSP Karwina zostali triumfatorami Memoriału Alojzego Adamca, który w czwartek rozegrany został na nowym boisku 

przy ul. Frydeckiej w Czeskim Cieszynie. W jedenastej edycji wystartowało osiem drużyn reprezentujących polskie szkoły podstawowe.

Kacper Kamiński

Zwycięska drużyna PSP Karwina. 

Z półfi nałowego meczu Sucha Górna (żółte koszulki) – Jabłonków II. 

WYNIKI
Grupa A: 1. Sucha Górna, 2. Kar-
wina, 3. Jabłonków I, 4. Wędrynia.

Grupa B: 1. Cz. Cieszyn, 2. Ja-
błonków II, 3. Bystrzyca, 4. Trzy-
niec.

Półfi nały: Karwina – Cz. Cieszyn 
1:1 (karne dla Karwiny), Jabłon-
ków II – Sucha Górna 2:0 (bram-
ki: Lupiński, Szotkowski).

Finał: Karwina – Jabłonków II 
2:1 (Szwed 2 – Zogata); mecz o 3. 
miejsce: Cz. Cieszyn – Sucha Gór-
na 1:0 (Wygrys).

WYRÓŻNIENIA
Najlepszy zawodnik: Kacper Ka-
miński (PSP Karwina)

Najlepszy bramkarz: Bohumil 
Wisełka (PSP Bystrzyca)

Najlepszy strzelec: Rafał Glac 
(PSP Sucha Górna)  (jb)Z
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